
 

 

Analýza potřeb v hlavním 

městě Praze II 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
17. 4. 2019 
Magistrát hlavního města Prahy - Odbor školství, mládeže a sportu 

Realizační tým KAP vzdělávání v hlavním městě Praze 

 

  



Analýza potřeb v hlavním městě Praze II 
 

 Stránka 1 

Obsah 

1 Úvod ...............................................................................................................................2 

2 Metodika .........................................................................................................................3 

3 Specifikace území ...........................................................................................................5 

4 Cílové skupiny KAP uvedené v projektové žádosti ........................................................ 16 

5 Podpora kompetencí k podnikavosti, iniciativě a kreativitě .......................................... 17 

5.1 Problémy a jejich příčiny v oblasti podpory kompetencí k podnikavosti, 

iniciativě a kreativitě ....................................................................................................... 17 

5.2 SWOT analýza k tématu podpory kompetencí k podnikavosti, iniciativě a 

kreativitě.......................................................................................................................... 18 

5.3 Hodnocení potřeb podpory kompetencí k podnikavosti, iniciativě a kreativitě. 20 

6 Podpora polytechnického vzdělávání ............................................................................ 21 

6.1 Problémy a jejich příčiny v podpoře polytechnického vzdělávání ..................... 21 

6.2 SWOT analýza k tématu podpory polytechnického vzdělávání ......................... 22 

6.3 Hodnocení potřeb podpory polytechnického vzdělávání .................................... 24 

7 Podpora odborného vzdělávání včetně spolupráce škol a zaměstnavatelů .................... 25 

7.1 Problémy a jejich příčiny v oblasti podpory odborného vzdělávání .................. 25 

7.2 SWOT analýza tématu podpora odborného vzdělávání ..................................... 26 

7.3 Hodnocení potřeb podpory odborného vzdělávání včetně spolupráce škol a 

zaměstnavatelů ................................................................................................................ 28 

8 Rozvoj kariérového poradenství včetně prevence předčasných odchodů ze vzdělávání 29 

8.1 Problémy a jejich příčiny v oblasti podpory kariérového poradenství a prevence 

předčasných odchodů ze vzdělávání ............................................................................... 29 

8.2 SWOT analýza tématu kariérové poradenství .................................................... 30 

8.3 Hodnocení potřeb kariérového poradenství ........................................................ 32 

9 Rozvoj škol jako center dalšího profesního rozvoje ...................................................... 34 

9.1 Problémy a jejich příčiny v oblasti rozvoje škol jako center dalšího profesního 

vzdělávání ........................................................................................................................ 34 

9.2 SWOT analýza tématu rozvoj škol jako center dalšího profesního rozvoje ...... 35 

9.3 Hodnocení potřeb rozvoje škol jako center dalšího profesního rozvoje ............. 37 

10 Podpora inkluze ........................................................................................................ 38 

10.1 Problémy a jejich příčiny v oblasti podpory Inkluze .......................................... 38 

10.2 SWOT analýza tématu podpora inkluze ............................................................. 39 

10.3 Hodnocení potřeb podpory inkluze ..................................................................... 41 

11 Nepovinná témata – Doposud neaktualizováno. ....................................................... 42 

11.1 Hodnocení potřeb nepovinných témat – Doposud neaktualizováno ................... 42 
 



Analýza potřeb v hlavním městě Praze II 
 

 Stránka 2 

1 Úvod 
 

Krajský akční plán vzdělávání v hlavním městě Praze (dále jen KAP) je nástrojem pro 

zlepšení řízení škol, hodnocení kvality vzdělávání a plánování strategických kroků vedoucích 

ke zvýšení kvality vzdělávací soustavy kraje i jednotlivých škol. KAP bude prioritně zaměřen 

na oblasti vzdělávání, přímo se týkající regionálního trhu práce a inovací v hl. m. Praze. Tomuto 

zaměření odpovídá i výběr partnerů pro realizaci KAP a zaměření sběru dat.  

Tento dokument s názvem „Analýza potřeb v hl. m. Praze II“ představuje revidovanou 

verzi „Analýzy potřeb v území“, která vznikla v roce 2016 jako výchozí složka tvorby návrhové 

části KAP I. Revidovaná verze analýzy se stane základem pro tvorbu KAP II, který bude dle 

projektového harmonogramu realizován v letech 2019-2021. Závěry plynoucí z této analýzy 

budou komparovány s výstupy „Analýzy potřeb ve školách v hl. m. Praze II“, jež poskytuje 

aktuální data z dotazníkového šetření ve školách zpracovaného Národním ústavem pro 

vzdělávání v rámci projektu P-KAP. Výsledkem porovnání obou analýz se pak stane tzv. 

„prioritizace potřeb“ podávající ucelený přehled o jednotlivých potřebách v oblasti 

středoškolského vzdělávání na území Hlavního města Prahy. Tato analýza po obecném úvodu 

popisuje metodická východiska, jež byla použita k tvorbě analýzy potřeb v hl. m. Praze. Dále 

pak předkládá kapitolu zabývající se specifikací území z hlediska demografického vývoje, 

odvětvové struktury hospodářství, poptávky po oborech vzdělávání a trhu práce. Následuje 

kapitola, která předkládá stručný popis cílových skupin zahrnutých v projektové žádosti KAP.  

Hlavní částí dokumentu je samotná analýza jednotlivých témat, která jsou vymezena 

závaznými postupy KAP, přičemž každé z témat zaujímá pozici jedné hlavní kapitoly.  

Povinná témata: 

- Podpora kompetencí k podnikavosti, iniciativě a kreativitě 

- Podpora polytechnického vzdělávání (přírodovědné, technické a environmentální 

vzdělávání) 

- Podpora odborného vzdělávání včetně spolupráce škol a zaměstnavatelů 

- Rozvoj kariérového poradenství včetně prevence předčasných odchodů ze vzdělávání 

- Rozvoj škol jako center dalšího profesního vzdělávání 

- Podpora inkluze  

 

Nepovinná témata:  

- Rozvoj výuky cizích jazyků 

- ICT kompetence 

- Sociální klima ve školách 

 

 

 

 

 



Analýza potřeb v hlavním městě Praze II 
 

 Stránka 3 

2 Metodika 

 

Metodika analýzy potřeb v hl. m. Praze se řídí dokumentem s názvem „Metodický pokyn 

pro tvorbu krajských akčních plánů II“, jenž je aktualizací materiálu MŠMT „Postupy KAP“. 

Analýza potřeb v hl. m. Praze II rámcově splňuje náležitosti metodického pokynu a je s nimi 

v souladu.   

V období KAP I byla v některých krajích České republiky významná část analýzy potřeb 

v území zpracovaná již před začátkem projektu P-KAP a tedy před vydáním metodického listu 

ML 01 popisujícího kroky k tvorbě Analýzy potřeb v území To je i případ Hlavního města 

Prahy. Metodický pokyn tak v našem případě umožňuje podat finální souhrn výsledků analýzy 

potřeb v území shrnující potřebné rozvojové priority, tedy identifikované problémy, jejich 

příčiny a z toho vyplývající potřebné změny. V těchto případech platí i pro KAP II, že struktura 

analýzy potřeb v území může (z důvodu zachování kontinuity KAP I / KAP II na krajské úrovni) 

kopírovat strukturu analýzy použité v KAP I. Součástí každého z hlavních tematických okruhů 

je úvod, který podává základní informace o příslušné intervenci a následně identifikuje 

překážky, které se objevují v dané intervenci. Stěžejním bodem je pak vždy tabulka potřeb 

doplněná prostorem pro bodové hodnocení na škále 1-5, přičemž číslo 1 představuje nejnižší 

prioritu a číslo 5 prioritu nejvyšší. Tato tabulka bude s doporučením Odboru SML MHMP 

předložena k ohodnocení Pracovní skupině Vzdělávání, jejíž členové představují klíčové 

partnery v hl. m. Praze. Výsledky z tohoto šetření budou následně porovnávány s výsledky 

dotazníkových potřeb ve školách a budou tak tvořit jednu z klíčových komponent prioritizace 

potřeb. Pro potřeby uvedené v jednotlivých intervencích platí, že u každého hlavního 

tematického okruhu je zpracována kompilace strategických dokumentů a regionálně 

specifických dat. Z těchto údajů jsou bodově definovány potřeby v daném území.  

Na základě zkušeností s tvorbou první Analýzy potřeb v hl. m. Praze, jejím následným 

využitím v procesu prioritizace potřeb, tvorby dokumentu KAP I a samotné realizaci KAP I 

v letech 2017-2019, došlo při zpracování analýzy k řadě koncepčních a obsahových úprav. 

Jedná se především o celkové zjednodušení dokumentu, zvýšení důrazu na zpracování 

SWOT analýz a soustředění klíčových potřeb do tabulky. Právě tabulka hodnocení potřeb 

je výchozím materiálem pro další fáze tvorby KAP II. Celkový proces tvorby KAP pak 

zobrazuje následující diagram:  

 

 

 

 

 

 



Analýza potřeb v hlavním městě Praze II 
 

 Stránka 4 

 

 

Diagram 1: Postup tvorby KAP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Analýza potřeb v hlavním městě Praze II 
 

 Stránka 5 

3 Specifikace území 

 

Data uvedená v kapitole 3. byla při tvorbě Analýzy potřeb v území I. v převážné většině 

převzata z Dlouhodobého záměru rozvoje vzdělávací soustavy v hl. m. Praze 2016-2020. Tato 

data byla zjednodušena tak, aby kromě nejobecnějších informací o území, o kterém analýza 

pojednává, přiblížila i základní informace o školské soustavě v hl. m. Praze. Pro účely tvorby 

Analýzy potřeb v území II. pak byla tato data pouze aktualizována v čase, ale jejich struktura 

zůstala, i s ohledem na požadavky metodických listů NÚV pro tvorbu KAP, nezměněna. 

V blízké budoucnosti je však naplánována tvorba Dlouhodobého záměru rozvoje vzdělávací 

soustavy v Praze na další období a dále také plán Školské inkluzivní koncepce kraje. Oba tyto 

dokumenty budou přinášet většinu níže požadovaných dat, i jejich podrobnou analýzu.  

Pokud se jedná o úpravy v koncepční části dokumentu, která je stěžejní pro další průběh 

tvorby KAP II, zde realizační tým zapracoval veškeré uvedené připomínky.  

Praha je hlavním městem České republiky a současně 15. největší město Evropské unie. Z 

toho vyplývá i její úloha přirozeného centra politiky, vzdělání, kultury a v neposlední řadě také 

ekonomiky. Území hlavního města charakterizuje několik jedinečností, které určují mnohá 

specifika této metropole. Hlavní město Praha (dále jen HMP) má postavení kraje, ačkoliv z 

pohledu zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze je také statutárním městem – obcí, 

které je řízeno Zastupitelstvem HMP, Radou HMP v čele s primátorem HMP a Magistrátem 

HMP. Praha se rozkládá na ploše 496 km2, což je pouze 0,6 % území republiky, ale z hlediska 

počtu obyvatel 1 301 132 k 30. 6. 2018 představuje 12,2 % obyvatel státu. Meziročně došlo 

v HMP k 1,1 % nárůstu obyvatel.   

Od roku 2001 je HMP členěno na 22 správních obvodů, z hlediska samosprávného jej tvoří 

57 autonomních městských částí s vlastními volenými orgány a z pohledu školství jsou tyto 

nejnižší jednotky zřizovateli veřejných mateřských a základních škol. Na území HMP zřizuje 

z celkového počtu 57 městských částí základní školy 49 městských částí. Hlavní město jako 

celek z pozice kraje je zřizovatelem veřejných středních škol, vyšších odborných škol, 

konzervatoří a dalších specifických školských zařízení. 

HMP je všeobecně pojímáno jako centrum školství. Od středního stupně vzdělávání se na 

území HMP nachází zvýšená koncentrace škol. Školy jsou vzhledem k území nerovnoměrně 

rozloženy. Praha má na svém území nejvyšší počet gymnázií, středních odborných a vysokých 

škol ze všech ostatních regionů ČR. Například na středních školách včetně konzervatoří 

studovalo v roce 2017 formou denního studia 61,1 tis. žáků. Počet žáků středních škol v letech 

2012–2017 byl konstantní, v posledním roce se jejich počet mírně zvýšil. Na vysokých školách 

v Praze v roce 2017 studovalo 94,2 tis. studentů. V roce 2012 jich bylo 120,0 tis. V období let 

2012–2017 počet studentů studujících v Praze každoročně klesal. Mezi lety 2012 a 2017 došlo 

ke snížení počtu vysokoškoláků studujících v Praze o 21,5 %. 

Praha je umístěna do centrální oblasti Čech, kam jsou z hlediska pozemní dopravy svedeny 

všechny dálniční a železniční sítě. Z tohoto pohledu je tak Praha významným spádovým 

dopravním uzlem pro všechny kraje ČR a také pro nejbližší okolní státy EU. 



Analýza potřeb v hlavním městě Praze II 
 

 Stránka 6 

 

3.1 Demografický vývoj 

K 30. červnu 2018 žilo v Praze podle předběžné statistické bilance 1 301 132 obyvatel, z 

nichž bylo 51,3 % žen. Míra ekonomické aktivity 15–64letých (podíl ekonomicky aktivních k 

populaci v této věkové skupině) očištěná od sezónních vlivů dosáhla v září 2018 76,7 % a proti 

září 2017 se zvýšila o 0,5 procentního bodu. Po sezónním očištění míra ekonomické aktivity 

mužů (83,2 %) převyšovala míru ekonomické aktivity žen o 13,3 procentního bodu.  

Podíl nezaměstnaných osob byl v Praze v letech 2005–2017 výrazně podprůměrný a 

nejnižší ze všech krajů v ČR; v roce 2017 dosahoval v Praze hodnoty 2,87 %. Míra 

nezaměstnanosti v HMP dosáhla k 30. 6. 2018 hodnoty 2,01 %, z toho ženy 2,12 % a muži 1,90 

%. Počet uchazečů o zaměstnání na 1 pracovní místo v evidenci úřadu práce v HMP je velmi 

nízký a činí pouze 0,3 uchazeče. Z toho byl podíl dlouhodobě nezaměstnaných 31,4 %. Podíl 

Prahy na tvorbě HDP za rok 2016 byl 25 %. 

Z dokumentu Analýzy a prognózy demografického vývoje Prahy vyplývají čtyři hlavní 

tendence, na které by mělo město reagovat a být připraveno. 

Růst počtu cizinců 

Celkový populační přírůstek Prahy zajistilo v 1. až 3. čtvrtletí roku 2018 především 

stěhování, díky němuž přibylo v kraji 8 055 obyvatel (meziroční nárůst o 9,6 %). Přírůstek 

stěhováním byl zapříčiněn výhradně stěhováním ze zahraničí, odkud se do Prahy přistěhovalo 

o 8 985 osob více, než se z ní vystěhovalo, což bylo meziročně o 23,4 % více. Především z 

důvodu velké nabídky pracovních příležitostí a studijních možností je pro cizince jednoznačně 

nejatraktivnějším regionem Česka Praha, ve které se koncentruje více než 1/3 všech 

evidovaných cizinců v republice. Naopak stěhováním s ostatními regiony republiky Praha 

obyvatele ztrácela (−930 osob), přičemž ve stejném období předchozího roku vykazovala Praha 

s ostatními regiony ČR kladný přírůstek stěhováním (69 osob). 

Přirozenou měrou se v 1. až 3. čtvrtletí 2018 zvýšil počet obyvatel o 2 205 osob, což bylo 

meziročně o 13,2 % méně. Tento pokles byl zapříčiněn meziroční stagnací počtu živě 

narozených dětí spolu s meziročním nárůstem počtu zemřelých osob (o 3,8 %). Během prvních 

devíti měsíců roku 2018 přišlo na svět 11 600 dětí a zemřelo celkem 9 395 osob. 

 

 

 

 

 

 



Analýza potřeb v hlavním městě Praze II 
 

 Stránka 7 

Graf 1:  Přirozený, migrační a celkový přírůstek obyvatel v hl. m. Praze v 1. až 3. čtvrtletí 

2004 až 2018 

 

Graf 2: Saldo stěhování s ostatními regiony ČR a se zahraničím v hl. m. Praze v 1. až 3. 

čtvrtletí 2004 až 2018 

 

Zdroj: ČSÚ 

Stárnutí obyvatel 

V Praze dochází ke stárnutí obyvatel, které má za následek vyšší počet seniorů. Podíl 

věkové skupiny 65+ let dosáhl v roce 2017 18,8 % obyvatel, z toho 58,7 % žen. V porovnání 

s rokem 1991 došlo ke zvýšení podílu této věkové skupiny o 3,3 % a současně se snížil podíl 

žen v této věkové skupině o 4,4 %. Podíl věkové skupiny 15-64 let činil v roce 2017 65,7 %, 

z toho 49,9 % žen, což značí pokles o 0,7 % oproti roku 1991, z toho podíl žen poklesl o 1,9 

%. Podíl věkové skupiny < 15 let, byl v roce 2017 15,5 %, z toho podíl žen 48,7 %, což znamená 

pokles o 2,6 % oproti roku 1991, z toho podíl žen v této věkové skupině se nezměnil. Naděje 



Analýza potřeb v hlavním městě Praze II 
 

 Stránka 8 

dožití je v současnosti v Praze 78,06 let pro muže a 82,75 let pro ženy.  Střední délka života se 

v Praze do roku 2050 podle odhadů zvýší u mužů na 84,4 let a u žen na 87,8 let, dále se bude 

zvyšovat celkový počet seniorů ve věku 65 let a více. Ještě vyšší přírůstky se očekávají ve 

vyšších věkových kategoriích. Stárnutí populace bude zvyšovat nároky na užívání, prostupnost 

a bezbariérovost města. Bude se také zvyšovat počet osob se sníženou soběstačností a 

pohyblivostí. Současně se budou zvyšovat nároky na podporu života v přirozeném prostředí, k 

čemuž bude potřeba posílit profesionální terénní služby a podporovat neformální péči v rámci 

rodin a místních komunit. 

 

Graf 3: Věková struktura k 31. 12. 2017 – HMP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: ČSÚ, věková struktura (k 31. 12. 2017) 

Nízká úroveň plodnosti 

Úhrnná plodnost v roce 2017 dosáhla 1,69 dítěte na jednu ženu, přičemž vyšší hodnota 

tohoto ukazatele byla naposledy zaznamenána až v roce 1992. Úhrnná plodnost roste šestým 

rokem po sobě a poslední meziroční nárůst byl 0,06 dítěte, stejně jako o rok dříve. Tato hodnota 

je hluboko pod nezbytnou hranicí pro přirozenou reprodukci populace (2,1 dítěte na ženu). 

Bytovou politikou či nedostačujícím zajištěním předškolního zařízení vytváří HMP nepříznivé 

podmínky pro mateřství a rodičovství. 



Analýza potřeb v hlavním městě Praze II 
 

 Stránka 9 

Nerovnováha mezi rozvojem města a občanskou vybaveností 

Rozložení obyvatelstva Prahy není dlouhodobě stabilní. Od roku 1989 je patrný trend 

poklesu počtu obyvatel městského centra a vybraných částí vnitřního města a nárůstu počtu 

obyvatel především v lokalitách, kde dochází k nové výstavbě a revitalizaci domů, a také 

v oblastech se zvýšenou imigrací cizinců. Tyto lokality se nacházejí především v oblastech na 

okraji města s nižším počtem obyvatel. Zřetelný trend představuje gentrifikace, to znamená 

příliv bohatších a mladších obyvatel do revitalizovaných částí vnitřního města, kteří postupně 

vytlačují sociálně vyloučené či ekonomicky slabší obyvatele mimo město.   

Dochází k nerovnováze mezi rozvojem města a veřejnou vybaveností, kdy se okrajové 

městské části potýkají s nedostatečnou infrastrukturou. Příkladem je především nedostupnost 

mateřských i základních škol v oblastech, kde docházelo k nové výstavbě, kam směřovaly 

především mladé rodiny. 

Diagram 1: Prognóza vývoje indexu změny počtu obyvatel pražských BUC mezi lety 2014 
a 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zdroj: IPR: Sekce strategií a politik: Demografie, bydlení a veřejná vybavenost: Demografie Analýza a prognóza 
demografického vývoje Prahy, ISBN 978-80-87931-38-7 (pdf) 

 

*) BUC - dílčí statistické celky vytvořené spojením příslušných základních sídelních jednotek na základě 
logických vazeb v území z hlediska veřejné vybavenosti (se zohledněním přiměřené velikosti a územní celistvosti, 
vnitřních dopravních vazeb, přírodních i umělých bariér, respektováním hranic městských částí apod.) 

Ve střednědobém horizontu můžeme očekávat, že bude postupně docházet k růstu počtu 

obyvatel Prahy. Přetrvávat bude kladný přirozený přírůstek, záporné migrační saldo se 

Středočeským krajem a především růst počtu cizinců. Není ovšem pravděpodobné, že by 

každoroční růst mohl dosahovat podobných hodnot jako v letech 2007–2009, kdy se do Prahy 

každoročně přistěhovalo 15–30 tisíc lidí. Celkově očekáváme, že mezi lety 2014 a 2020 by se 

počet obyvatel Prahy mohl zvýšit o přibližně 30–45 tisíc lidí a celkový přírůstek by tedy byl 

2,5–3,5 %. Růst počtu obyvatel ovšem nebude v Praze rovnoměrný. Změny počtu obyvatel 

bude určovat jednak věková struktura lokality, nová rezidenční výstavba a (s ní často spojená) 

imigrace cizinců. 



Analýza potřeb v hlavním městě Praze II 
 

 Stránka 10 

V dlouhodobém horizontu lze podle dostupných studií očekávat, že počet obyvatel Prahy 

vzroste do roku 2050 přibližně o 20 % na 1,49 miliónu. Bude docházet ke zvyšování naděje 

dožití, k mírnému růstu úhrnné plodnosti a postupně se zvyšujícímu počtu přistěhovalých. 

Největším problémem Prahy v otázce dostupného bydlení je nedostatečná nabídka bytů. V 

roce 2018 se vývoj na pražském trhu s novými byty výrazně neodlišoval od situace z 

předchozího období, která přetrvává zhruba již od poloviny roku 2015. Pro trh je 

charakteristický především setrvalý a významný růst nabídkových cen nového bydlení, který je 

mimo jiné důsledkem stagnace na straně nové nabídky. Tempo bytové výstavby v hlavním 

městě již třetím rokem po sobě nedokáže plně reflektovat potřeby poptávky, jejíž aktuálně 

vysokou úroveň způsobuje celá řada převážně pozitivních faktorů, např. hospodářský růst, 

dlouhodobě nízké úrokové sazby, silná poptávka po nájemním bydlení, populační růst a 

zahraniční imigrace, značný objem volného kapitálu a obliba nákupu bytů jakožto investiční 

komodity. Nedostatečná reakce nabídky na vývoj poptávky po bytech je mimo jiné způsobena 

značnými administrativními průtahy při povolování nových staveb v rámci územního a 

stavebního řízení. 

I přes výše uvedené skutečnosti pražský trh s novými byty začíná vykazovat určité oživení 

(např. zpomalení růstu cen bytů, mírné navýšení počtu volných bytů), které mohou 

předznamenat určitý obrat v budoucím vývoji a změnu podmínek na pražském rezidenčním 

trhu. 

 

 



Analýza potřeb v hlavním městě Praze II 
 

 Stránka 11 

3.2 Odvětvová struktura hospodářství 

V roce 2017 bylo na území HMP evidováno v registru ekonomických subjektů téměř 607 

tisíc ekonomických subjektů, což představuje 21 % všech ekonomických subjektů 

registrovaných v ČR.  Zastoupení profesních tříd vystihuje níže uvedená tabulka. 

Tabulka 1: Zastoupení profesních tříd podle CZ-ISCO v Hlavním městě Praha v % 

 
Hlavní třída profesí Hlavní město Praha   ČR   

 

     
 

           
 

  

Celkem Muži 
  

Ženy Celkem 
 

Muži 
 

Ženy 
 

  
 

 

Zákonodárci a řídící pracovníci 7,3 10,1 
 

 

3,9 4,8 
 

6,5 
 

2,7 
 

   
 

 

Specialisté 28,8 27,3 
 

 

30,7 15,4 
 

13,1 
 

18,3 
 

   
 

          

 

Techničtí a odborní pracovníci 20,9 20,4 
 

 

21,5 17,8 
 

17,5 
 

18,2 
 

   
 

          

 

Úředníci 12,2 5,4 
 

 

20,4 9,8 
 

3,8 
 

17,3 
 

   
 

 

Pracovníci ve službách a prodeji 13,6 11,6 
 

 

16,0 15,0 
 

9,4 
 

22,2 
 

   
 

            
 

 

Kvalifikovaní pracovníci v zemědělství, 0,2  
  

0,2 1,3 
 

1,6 
 

1,0 
 

     
 

 

lesnictví a rybářství 
    

 

           
 

          

 

Řemeslníci a opraváři 9,6 15,9 
 

 

1,9 16,6 
 

26,4 
 

4,1 
 

   
 

          

 

Obsluha strojů a zařízení, montéři 4,5 7,1 
 

 

1,3 13,7 
 

17,8 
 

8,5 
 

   
 

         
 

 

Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci 2,9 1,9 
 

 

4,1 5,3 
 

3,5 
 

7,6 
 

   
 

             

Zdroj: Národní ústav pro vzdělávání na adrese: http://www.nuv.cz/t/hl-m-praha, 2017 

Z hlediska polohy je HMP významným spádovým regionem pro ostatní kraje, proto je 

vhodné brát ohled na potřeby ve vzdělávání i v ostatních krajích. Například Středočeský kraj 

má vysoké zastoupení ve výrobním sektoru a může se tak stát potenciálním cílem zaměstnanců 

nebo samostatných ekonomických subjektů pro výkon povolání. Proto je nutné v HMP 

zachovat i takové možnosti vzdělávání žáků a studentů ve středních, resp. vyšších odborných 

a vysokých školách, které povede ke kvalitnímu technickému a jinému nehumanitnímu 

vzdělání a profesní kvalifikaci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.nuv.cz/t/hl-m-praha


Analýza potřeb v hlavním městě Praze II 
 

 Stránka 12 

Tabulka 1: Zaměstnanost ve vybraných odvětvích v krajích ČR - podle NACE-CZ, v % 

  Č
es

k
á 

re
p
u
b
li

k
a 

H
l.

 m
. 

P
ra

h
a 

S
tř

ed
o
če

sk
ý
 

Ji
h
o
če

sk
ý
 

P
lz

eň
sk

ý
 

K
ar

lo
v
ar

sk
ý
 

Ú
st

ec
k
ý
 

L
ib

er
ec

k
ý
 

K
rá

lo
v
éh

ra
d
ec

k
ý
 

P
ar

d
u
b
ic

k
ý
 

V
y
so

či
n
a 

Ji
h
o
m

o
ra

v
sk

ý
 

O
lo

m
o
u
ck

ý
 

Z
lí

n
sk

ý
 

M
o
ra

v
sk

o
sl

ez
sk

ý
 

Zemědělství, lesnictví 

a rybářství A 

2,9 0,2 3,1 5,2 3,3 3,6 2,3 1,6 5,3 4,0 5,1 2,9 4,7 2,1 1,9 

Těžba a dobývání B 0,7 . 0,2 0,3 . 2,1 2,9 0,4 . . 0,5 0,1 0,4 . 2,0 

Zpracovatelský 

průmysl C 

27,3 9,4 23,6 30,2 31,9 26,1 25,7 39,2 30,8 34,7 35,0 26,3 31,4 38,9 31,4 

Výroba a rozvod 

elektřiny, plynu, tepla 

D 

1,0 0,8 1,2 1,1 1,1 1,3 1,6 0,6 0,8 0,9 1,5 0,9 0,8 0,7 1,0 

Zásob. vodou; činnosti 

souvis. s odpady E 

1,1 0,7 0,8 1,1 1,4 1,9 1,9 1,3 0,8 1,4 1,1 0,9 1,2 0,6 1,1 

Stavebnictví F 7,4 7,7 7,2 8,1 7,7 7,0 6,7 7,2 6,9 7,1 6,5 8,2 7,1 8,6 6,7 

Průmysl a 

stavebnictví B-F 

37,5 18,7 33,1 40,8 42,3 38,3 38,9 48,7 39,4 44,2 44,5 36,5 40,9 49,0 42,3 

Velkoobchod a 

maloobchod; oprava 

motorových vozidel G 

11,7 13,7 13,6 10,3 10,5 8,6 13,4 8,3 11,5 11,5 11,7 10,5 10,2 12,2 11,4 

Doprava a skladování 

H 

6,2 6,8 7,7 6,4 8,1 7,7 7,4 5,3 4,2 5,4 5,3 5,9 5,7 3,6 5,7 

Ubytování, stravování 

a pohostinství I 

3,5 5,4 3,8 3,4 2,4 5,3 3,2 4,0 3,0 2,7 2,5 3,5 3,0 2,8 2,7 

Informační a 

komunikační 

technologie J 

3,2 7,6 3,1 1,6 2,6 0,6 2,1 1,4 2,6 2,2 1,3 3,9 1,6 2,9 2,8 

Peněžnictví a 

pojišťov. K 

2,2 5,0 2,6 1,9 1,8 1,3 1,3 1,3 1,6 1,7 1,1 2,1 1,7 1,3 2,2 

Činnosti v oblasti 

nemovitostí L 

0,9 1,8 1,1 0,6 0,9 0,8 0,9 0,6 0,4 0,4 0,7 0,7 0,7 0,4 0,7 

Profesní, vědecké a 

technické činnosti N 

4,9 10,0 5,3 3,4 3,3 3,4 3,4 4,4 4,6 3,3 4,0 5,5 4,0 2,8 3,5 

Administrativní a 

podpůrné činnosti N 

2,4 3,8 2,1 1,8 1,7 2,1 2,4 1,6 2,0 2,2 1,4 3,0 1,3 2,1 3,0 

Veřejná správa a 

obrana, povinné 

sociální zabezpečení 

O 

6,6 6,7 7,0 8,1 5,5 8,3 8,2 6,2 5,4 6,3 6,6 6,6 7,4 5,4 5,0 

Vzdělávání P 6,7 7,0 6,8 5,8 6,7 5,7 6,1 5,3 7,5 5,7 6,1 7,0 7,8 6,5 6,9 

Zdravotní a sociální 

péče Q 

7,0 7,8 6,7 6,8 6,0 9,0 6,5 6,6 7,8 6,6 6,8 7,1 6,3 5,9 7,6 

Kulturní, zábavní a 

rekreační činnost R 

1,9 3,7 1,8 1,3 2,0 2,0 1,3 1,3 2,0 1,4 1,0 1,9 1,3 1,0 1,6 

Ostatní činnosti S 1,8 1,6 2,0 1,8 1,7 1,8 1,7 2,9 2,2 1,6 1,1 1,9 1,6 1,3 1,9 

Služby G-U 59,7 81,1 63,8 53,9 54,4 58,1 58,7 49,8 55,3 51,9 50,3 60,6 54,4 49,0 55,9 

Zdroj:VŠPS, 2. čtvrtletí 2018, ČSÚ 



Analýza potřeb v hlavním městě Praze II 
 

 Stránka 13 

3.3 Struktura a poptávka po oborech vzdělávání 
 

Nejvíce přijatých žáků ve školním roce 2017/18 na území HMP bylo v kategorii vzdělání 

střední odborné s maturitní zkouškou. Nejvýznamnější nárůst oproti předchozímu období 

zaznamenala kategorie střední vzdělání bez maturitní zkoušky i výučního listu (o 50 %), 

naopak největší pokles je patrný v kategorii vyšší odborné vzdělání (o 14 %). 
 

Tabulka 3: Vývoj počtu nově přijatých žáků a studentů v Hlavním městě Praha - 

denní studium 
 
 

Kategorie vzdělání 2012/13 2013/14 2014/15 
 

2015/16 2016/17 2017/18 
 

  
 

        
 

 Střední vzdělání s výučním listem (E+H) 2545 2413 2421  2479 2518 2669 
 

        
 

 Střední s MZ a odborným výcvikem (L0) 780 793 755  793 800 767 
 

 Střední vzdělání bez MZ i výučního listu        
 

 (J, C, D) 138 139 128  126 109 164 
 

        
 

 Střední odborné vzdělání s MZ (M) 5819 5887 6114  6411 6760 6606 
 

        
 

 Gymnazijní vzdělání (K) 4032 3848 3816  3993 4014 4069 
 

        
 

 Nástavbové vzdělání (L/5) 840 701 598  569 523 482 
 

        
 

 Vyšší odborné vzdělání (N) 1959 2063 1954  1770 1603 1373 
 

Zdroj: Národní ústav pro vzdělávání na adrese: http://www.nuv.cz/t/hl-m-praha 

 

Podle tabulky počtu a podílu nově přijatých žáků a studentů ve školním roce 2017/2018 

v HMP a ČR – denní studium dle skupin oborů, zpracovanou Národním ústavem pro 

vzdělávání, je v hlavním městě podíl počtu nově přijatých žáků a studentů ve srovnání s ČR 

vyšší v těchto oborech: polygrafie a další, obchod, pedagogika, učitelství a sociální práce, 

umění a užité umění. Naopak nižší podíl počtu žáků a studentů ve srovnání s ČR je v oborech 

jako strojírenství a strojní výroba, potravinářství, zemědělství a lesnictví, veterinářství, 

zdravotnictví a právní a veřejné činnosti.  

3.4 Trh práce 

HMP je největším regionálním trhem práce v ČR s vysokou atraktivitou. S trhem práce 

na území HMP je úzce spjatý především Středočeský kraj, jehož část je k němu integrována 

intenzivní dojížďkou za prací a Praha zároveň snižuje jeho nezaměstnanost. Průměrné mzdy 

v Praze dosahují výrazně vyšších hodnot než v ostatních regionech. Dalším charakteristickým 

rysem trhu práce v HMP je i nízká míra nezaměstnanosti. Zároveň se HMP stává oproti jiným 

krajům ČR cílem zahraničních pracovníků. 

Charakteristickým rysem vývoje ekonomické základny HMP je posílení obslužné sféry a 

výrazný pokles podílu výrobních odvětví. Míra zaměstnanosti v této sféře v Praze výrazně 

překračuje údaje všech regionů ČR. V roce 2001 pracovalo ve službách v Praze 77 % všech 

zaměstnaných a v roce 2017 to bylo již 82 %. Toto zastoupení zaměstnaných v terciéru se 

spíše posiluje. Podíl výrobních odvětví je v Praze naopak výrazně nižší, než je 

celorepublikový průměr. 



Analýza potřeb v hlavním městě Praze II 
 

 Stránka 14 

V prosinci 2018 činil podíl nezaměstnaných na obyvatelstvu v HMP 1,9 % a celkový 

počet nezaměstnaných dosahoval 18 476 nezaměstnaných evidovaných na úřadech práce. Z 

tohoto počtu bylo 16 461 dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15 – 64 let. Ve 

srovnání se stejným obdobím minulého roku byl jejich počet nižší o 3.311 osob. 1) 

Tabulka 4: Základní charakteristika vývoje nezaměstnanosti a volných pracovních míst v 
hl. m. Praze (k 31. 12. 2018) 

   

stav k 31. 12. 

2018 

 ukazatel (celkový počet) Před  Minulý Aktuální 

  rokem  měsíc měsíc 

evidovaní uchazeči o zaměstnání 21.787  18.387 18.476 

- z toho ženy 11.493  9.669 9.649 

 absolventi a mladiství 653  637 592 

 uchazeči se zdravotním postižením 2.169  1.869 1.851 

uchazeči s nárokem na PvN 6.377  6.546 6.449 

podíl nezaměstnaných osob v %1) 2,3  1,9 1,9 

volná pracovní místa 42.380  65.009 67.323 

počet uchazečů na 1 volné pracovní místo 0,5  0,3 0,3 

 
1) od ledna 2013 nový ukazatel registrované nezaměstnanosti (zpětně dopočítán až do ledna 

2005, zveřejňován již ve IV. Čtvrtletí 2012) 
 

Zdroj: Úřad práce ČR na adrese: http://portal.mpsv.cz/upcr/kp/pha 

V prosinci 2018 bylo na úřadech práce v HMP evidováno 67 323 volných pracovních míst. 

Jejich počet byl o 2 314 vyšší než v předchozím měsíci a o 24 943 vyšší než ve stejném měsíci 

minulého roku. Na jedno volné pracovní místo připadalo v průměru 0,3 uchazeče. Volných 

pracovních míst pro absolventy a mladistvé bylo registrováno 8 211, na jedno volné místo 

připadalo 0,1 uchazeče této kategorie. Je však třeba brát ohled na strukturu volných pracovních 

míst, která nemusí příliš odpovídat struktuře nezaměstnaných na úřadech práce a je třeba brát 

v úvahu, že zaměstnavatelé mají zájem získat zaměstnance určité kvality, a proto v mnoha 

případech volí jiný způsob vyhledávání zaměstnance. 

 

3.4.1 Absolventi a trh práce 

Nezaměstnanost absolventů středních a vyšších odborných škol je závažným problémem. 

Proto je nutné podpořit zvyšování počtu žáků a studentů v oborech, jejichž absolventi na trhu 

práce výrazně chybí. Velice důležitá jsou preventivní opatření, která začínají již v okamžiku 

přípravy na volbu povolání. 

Porovnáme-li míry nezaměstnanosti absolventů v rámci HMP podle kategorií dosaženého 

vzdělání, dojdeme k následujícím výsledkům: 
 

- absolventi VOŠ 1,3%  
- gymnazisté 0,6%  



Analýza potřeb v hlavním městě Praze II 
 

 Stránka 15 

- absolventi SOŠ s maturitní zkouškou 2,5%  
- absolventi SOŠ s odborným výcvikem 4,5%  
- absolventi s výučním listem 3,7% 
 

 

Nižší míra nezaměstnanosti u gymnazistů je dána pokračujícím terciárním studiem u 

většiny těchto absolventů. Vyšší procentuelní podíl u absolventů s výučním listem je obecným 

trendem v celé České republice. 
 
 

 

Graf 3: Míra nezaměstnanosti absolventů v krajském pohledu – denní studium (k 30. 4. 2018)  
 

 
Zdroj: Národní ústav pro vzdělávání na adrese: http://www.nuv.cz/t/hl-m-praha 
 
 

Míra nezaměstnanosti absolventů všech uvedených kategorií vzdělání se od roku 2015 

soustavně snižovala. Zatímco v dubnu 2015 došlo v jednotlivých kategoriích vzdělání k většímu 

či menšímu nárůstu míry nezaměstnanosti absolventů, v následujících letech byla v Hl. m. Praha 

zaznamenána (stejně jako v ostatních krajích) napříč kategoriemi klesající tendence tohoto 

ukazatele. Statistika však neřeší případy předčasného ukončení studia ve vyšším stupni 

vzdělávání (VŠ), kdy se může absolvent znovu nebo nově dostat do evidence ÚP. 

 

 

 

 

 



Analýza potřeb v hlavním městě Praze II 
 

 Stránka 16 

4 Cílové skupiny KAP uvedené v projektové žádosti 

 

Níže uvedený popis cílových skupin vychází ze schválené projektové žádosti KAP. Role 

této kapitoly má informativní charakter a je součástí úvodu Analýzy potřeb v hl. m. Praze. 

Pedagogičtí pracovníci - U této cílové skupiny si KAP klade za úkol zvýšit celkovou úroveň 

pedagogických schopností, zvýšit kvalitu vzdělávání a rozšířit kompetenční rámec 

pedagogických pracovníků. Na tuto skupinu je cíleno také v souladu s rozšířením znalostí a 

kompetencí v oblasti podpory podnikavosti a kariérního poradenství, polytechnického 

vzdělávání a inkluzivního vzdělávání.  

Pracovníci a dobrovolní pracovníci organizací působících v oblasti vzdělávání nebo 

asistenčních služeb a v oblasti neformálního a zájmového vzdělávání dětí a mládeže -  

Záměrem je zajistit této cílové skupině možnost dalšího rozvoje a vzdělávání. Lépe reagovat na 

specifické požadavky spojené s výkonem jejich činnosti a ve spolupráci s cílovou skupinou 

zvýšit kvalitu asistenčních služeb a podpořit tak rozvoj inkluzivního vzdělávání. Cílem je 

rovněž posílit koordinaci aktivit směřující k podpoře podnikavosti a zájmu o polytechnické 

obory.  

Pracovníci organizací působících ve vzdělávání, výzkumu a poradenství - V rámci této 

cílové skupiny je třeba zvýšit operativní spolupráci se školami i vzdělávacím systémem na 

území HMP. Tito pracovníci budou podpořeni především z hlediska orientace ve školské 

problematice a ve zvýšení schopností spojených s jejich profesními kompetencemi.  

Rodiče dětí a žáků – V rámci cílové skupiny je záměrem zvýšit její aktivní podíl v oblasti 

podpory podnikavosti a spolupráce v oblasti kariérního poradenství.  

Studenti VŠ (budoucí pedagogičtí pracovníci) - Cílová skupina zahrnuje především studenty 

pedagogických fakult, kteří se budou chtít aktivně podílet na podpoře a rozvoji vzdělávání na 

SŠ a VOŠ v hlavním městě Praze. Tito studenti mohou být do realizace KAP zapojeni v rámci 

aktivit navržených v jednotlivých intervencích.  

 Vedoucí pracovníci škol a školských zařízení – U této cílové skupiny je třeba kontinuálně 

podporovat znalosti trendů v oblasti vzdělávání, především pak v souvislosti s možnostmi 

rozvoje kariérového poradenství, podnikavosti, polytechnického vzdělávání a inkluzivního 

vzdělávání.  



Analýza potřeb v hlavním městě Praze II 
 

 Stránka 17 

5 Podpora kompetencí k podnikavosti, iniciativě a kreativitě 

 

Podpora kompetencí k iniciativě, kreativitě a podnikavosti se dá shrnout pod pojem 

výchova k podnikavosti (VkP). Zahrnuje všechny výukové metody směřující k posílení 

podnikatelských přístupů a postupů, znalostí a dovedností. Součástí VkP je i nauka o podnikání 

a problematika etiky v podnikání včetně společenské odpovědnosti firem. Zejména se však 

jedná o rozvoj kompetencí, které podnikavost, iniciativu a kreativitu podporují. Podle závěrů 

Evropské komise definovaných v strategii Evropa 2020 musí mít do konce roku 2020 každý 

žák počátečního vzdělávání praktickou zkušenost s výchovou k podnikavosti. Mezi hlavní 

kompetence podporující podnikavost, iniciativu a kreativitu patří například kritické 

myšlení, týmová spolupráce, finanční gramotnost, schopnost vyhodnocovat rizika, 

flexibilita, strategické řízení a další. 

 

5.1 Problémy a jejich příčiny v oblasti podpory kompetencí k podnikavosti, 

iniciativě a kreativitě 

Z hlediska výukové metodiky ve školách jsou základními problémy především: 

Nedostatečná kooperace všech stran zainteresovaných ve vzdělávání; nekonzistentní metodika; 

nedostatečný důraz na rozvoj motivace a podporu kompetencí samotných žáků a studentů. 

Příčinou těchto problémů je především dlouhodobé odhlížení od individuálních potřeb žáků a 

studentů a zastaralé výukové materiály, jež se dostatečně nevěnují uvedeným oblastem.  

S ohledem na základní stupeň vzdělání jsou hlavními problémy především: Nedostatečná 

podpora zájmových aktivit, mimoškolních aktivit, prvků motivujících k učení a jistá separace 

škol od širšího okolí (další školy včetně zahraničních, spolupráce s rodiči). Příčinou těchto 

problémů může být neinformovanost škol a pedagogických pracovníků, chybějící metodika a 

systémová podpora ke změně daných poměrů. 

V oblasti středních a vyšších odborných škol lze definovat jako problematické především 

následující oblasti: Nedostatečná podpora praktické výuky a tzv. projektového vyučování; 

špatná vybavenost škol; poddimenzované personální kapacity v odborných oblastech; 

nedostatečné propojení škol s podnikatelskou sférou. Příčinou těchto problémů je často 

především nedostatek finančních prostředků. Dále se zde projevuje nedostatečná informovanost 

a nízký důraz na důležitost propojení teoretické výuky s praxí, a to jak na straně soukromých 

firem, tak na straně vedoucích pracovníků škol. 

 

 

 

 



Analýza potřeb v hlavním městě Praze II 
 

 Stránka 18 

 

 

5.2 SWOT analýza k tématu podpory kompetencí k podnikavosti, iniciativě 

a kreativitě 

         Diagram 2: SWOT analýza podpory kompetencí k podnikavosti, iniciativě a kreativitě 

Silné Slabé 

•Realizace vzdělávacích aktivit a programů 

zaměřených na rozvoj a propagaci 

podnikavosti a kreativity v rámci KAP I 

(workshopy, přednášky, stáže apod.);  

• Nedostatečná podpora tzv. projektového 

vyučování  

• Využívání fiktivní firmy jako 

pedagogického nástroje pro rozvoj 

kompetencí k podnikavosti 

• Nedostatečné propojení škol s 

podnikatelskou sférou  

• Rozvoj v oblasti Junior Achievement • Finanční nákladnost profesionálních 

lektorů v oblasti výuky k podnikavosti 

• Realizace inovativních metod výuky, 

používání interaktivních výukových 

pomůcek, podpora praxe v oblasti 

podnikavosti 

• Nedostatečné personální a časové 

možnosti pedagogů škol k realizaci aktivit 

• Důraz na podporu podnikavosti, iniciativy 

a kreativity napříč typy škol 

  

Příležitosti Hrozby 

• Podpořit kreativitu a inovace rozvojem 

specifických metod výuky a učení 

• Nepodněcování žáků a studentů k 

tvořivému myšlení, logickému uvažování a 

k řešení problémů 

• Podpořit širší vzdělávací společenství, do 

kterých budou zapojeni zástupci občanské 

společnosti a další zainteresované strany 

• Nižší ochota a schopnost pedagogů vést 

fiktivní firmu, případně se podílet na 

aktivitách Junior Achievement 

• Podpořit spolupráci se zahraničními 

školami při realizaci výměnných programů 

• Nezajištění adekvátního prostoru žákům a 

studentům k vyzkoušení si podnikání v praxi 

a nezajištění výuky ekonomické teorie, 

etické výchovy či interaktivních předmětů 

• Realizace veletrhů, olympiád, soutěží a 

dalších aktivit v oblasti podpory 

podnikavosti, iniciativy a kreativity 

• Školy nezajistí financování aktivit na 

podporu kompetencí k podnikavosti po 

skončení evropských dotačních programů 

 

 

 

 



Analýza potřeb v hlavním městě Praze II 
 

 Stránka 19 

 

 

Využití silných stránek k podpoře příležitostí 

Využít zkušenosti z realizace vzdělávacích aktivit a programů v rámci KAP I k podpoře 

uvedených příležitostí.  

Díky realizaci fiktivních firem a organizaci Junior Achievement a dalších specifických metod 

výuky jsou dlouhodobě podporována společenství založená na vzdělání. Do uvedených 

činností je možno zapojit i zástupce občanské společnosti, případně další relevantní subjekty, 

a zvýšit tak povědomí o konceptu podnikavosti, iniciativy a kreativity.  

Využití příležitostí k eliminaci slabých stránek 

Zvýšením důrazu na podporu kreativity a inovací a rozvojem specifických metod výuky 

podpořit tzv. projektové vyučování, založené na propojení praxe a teorie.  

Pomocí realizace veletrhů, olympiád, soutěží a dalších aktivit v oblasti podpory podnikavosti, 

iniciativy a kreativity podpořit propojení škol s podnikatelskou sférou. 

 Využití příležitostí k odvrácení hrozeb 

Při využití specifických metod výuky a učení by bylo možné podpořit kreativitu a inovace, 

vedoucí studenty k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů.  

Aktivní účast na veletrzích, olympiádách, soutěžích a dalších aktivitách v oblasti podpory 

podnikavosti, iniciativy a kreativity by napomohla přiblížit žákům a studentům podnikání v 

praxi a zprostředkovat jim rovněž i kvalitní výuku ekonomické teorie, etické výchovy či 

interaktivních předmětů. 

Podporou spolupráce se zahraničními školami při realizaci výměnných programů získají žáci 

a studenti další možnosti vyzkoušet si podnikání v praxi. Také budou moci porovnat své 

dosavadní vzdělání s alternativními koncepty výuky ekonomické teorie, etické výchovy či 

interaktivních předmětů. 

Snížení hrozeb ve vztahu k slabým stránkám 

Podpora propojení škol s podnikatelskou sférou při současném zajištění dostatečného 

financování aktivit na podporu kompetencí k podnikavosti umožní zvýšit počet kvalitních 

profesionálních lektorů působících v oblasti podnikavosti.  

Koncept projektového vyučování a jeho zpřístupnění žákům a studentům bude možné zajistit 

adekvátní podporou motivace pedagogů vést fiktivní firmu, případně se podílet na aktivitách 

Junior Achievement. 

 



Analýza potřeb v hlavním městě Praze II 
 

 Stránka 20 

5.3 Hodnocení potřeb podpory kompetencí k podnikavosti, iniciativě a 

kreativitě 

# Potřeby - Podpora kompetencí k podnikavosti, iniciativě a kreativitě 

Bo

d 

1-5 

1 

Podpořit mezinárodní spolupráci (například formou zahraničních studijních 

pobytů) a spolupráci se zahraničními školami při realizaci výměnných programů 

pro žáky, studenty a pedagogy. Podpořit grantové programy odborného a 

jazykového vzdělávání. 

1 

2 

Podpořit systémové a komplexní řešení problematiky volného času dětí a mládeže 

prostřednictvím metodického vedení a finanční podpory aktivit. Podpořit rozvoj 

účinného a všeobecně dostupného informačního systému o nabídce volnočasových 

aktivit pro děti a mládež.  

4 

3 

Rozšířit služby pro nadané děti, žáky a studenty ve školách i školských zařízeních. 

Podpořit zavádění osobního portfolia žáka/studenta jako součásti ověřování 

výsledků vzdělávacího procesu a vytvoření standardů kvality přípravy žáků všech 

typů středních a vyšších odborných škol na pracovišti sociálních partnerů škol. 

4 

4 
Podpořit užší propojení teoretické výuky s praxí a intenzivnější spolupráci škol se 

zaměstnavatelskou sférou a vysokými školami. Umožnit žákům a studentům 

využívat pracoviště VŠ, například laboratoře při práci na projektech a SOČ.  

4 

5 

Zajistit seznámení žáků a studentů s reálně fungujícími firmami, účinnou prezentací 

těchto firem, nácvikem prezentačních a komunikačních dovedností, samotnou 

prezentací členů podnikatelských klubů a oblasti Junior Achievement. 

4 

6 

Použít fiktivní firmy provozované školami jako pedagogický nástroj pro rozvoj 

kompetencí k podnikavosti a umožnit tak žákům a studentům škol aktivně rozvíjet 

jejich obchodní dovednosti, znalosti a kompetence k podnikavosti. Podpořit 

interaktivní předměty, kde se prostřednictvím počítačových simulací žáci učí 

hospodařit s penězi anebo se stávají manažery výrobních firem či bank.  

4 

7 

Podpořit reálné firmy provozované školami jako pedagogický nástroj k rozvoji 

kompetencí k podnikavosti a poskytnout tak možnost aktivně rozvíjet obchodní 

dovednosti, znalosti a kompetence k podnikavosti. Pomoci žákům a studentům 

vyzkoušet si podnikání v praxi. Trénovat iniciativu, samostatnost a také poskytnout 

žákům a studentům znalosti, jak založit a vést vlastní obchodní společnost nebo 

živnost. 

4 

8 
Zavést podporu tzv. projektového vyučování jako vyučovací metodu, v níž jsou 

žáci/studenti vedeni k samostatnému zpracování určitých projektů a k získávání 

zkušeností praktickou činností a prožitkovými metodami a událostmi. 

4 

9 
Podpořit výuku zahrnující prvky výzkumu, a to průřezově na všech stupních škol. 

Podpořit realizaci této výuky ve spolupráci s VŠ. 

4 

10 

Podpořit realizaci workshopů, seminářů a exkurzí na téma podnikavosti, iniciativy 

a kreativity. V souvislosti s tím také posílit sdílení dobré praxe napříč školami. 

Zajistit distribuci souhrnných informačních materiálů o dané problematice. 

Motivovat školy i pedagogické pracovníky k zájmu o oblast podpory podnikavosti, 

iniciativy a kreativity. 

4 



Analýza potřeb v hlavním městě Praze II 
 

 Stránka 21 

11 

Podpořit realizaci aktivit zaměřených na rozvoj kritického myšlení. Podpořit rozvoj 

výukových metodik zaměřených na sebehodnocení žáků a plánování činností 

vedoucích k  osobnímu i studijnímu seberozvoji. 

4 

 

6 Podpora polytechnického vzdělávání 

 

V současně době je polytechnické vzdělávání chápáno jako vzdělávání propojující oblast 

přírodních věd včetně matematiky, oblast techniky a technologií a oblast přírody a životního 

prostředí.  Polytechnické vzdělávání poskytuje vědomosti o vědeckých principech a odvětvích 

výroby, znalosti z technických a jiných oborů a všeobecně technické dovednosti. Toto 

vzdělávání je významně vázáno na technické myšlení jako aplikaci vědomostí, dovedností a 

zkušeností v členění na praktické, vizuální, intuitivní a koncepční myšlení. Cílem podpory 

polytechnického vzdělávání je rozvíjet u žáků a studentů škol znalosti o technickém prostředí, 

pomáhat jim vytvářet a fixovat správné pracovní postupy a návyky, zlepšovat kvalitu 

spolupráce, vzájemné komunikace a volních vlastností a také podporovat touhu k tvoření a 

zdárnému dokončení práce.  

V rámci této intervence je posilována snaha zvýšit zájem nejen o technické, ale i o 

přírodovědné a environmentální obory. Oblast polytechnického vzdělávání je důležitá pro 

rozvoj a růst ekonomiky jak na úrovni regionální a celostátní, tak i v globálním měřítku.  

6.1 Problémy a jejich příčiny v podpoře polytechnického vzdělávání 

Z hlediska systémově definovaných potřeb jsou základními problémy především: 

Nedostatečné zapojení odborníků na polytechnické vzdělávání do vzdělávacího procesu, nižší 

informovanost a motivace žáků ke studiu polytechnických oborů a nedostatečný důraz na 

podporu polytechnického vzdělávání napříč všemi typy škol. Příčinnou těchto problémů jsou 

především nedostatečná informovanost současných i potenciálních žáků o polytechnických 

oborech, omezená praktická výuka, absence odborníků z praxe ve výuce napříč všemi typy škol, 

rezervy ve vzdělání pedagogů a jejich podpoře k dalšímu technickému, přírodovědnému a 

environmentálnímu vzdělávání. 

S ohledem na potřeby škol napříč stupni vzdělání jsou hlavními problémy především: 

Zaostávání výuky ve školách za praxí; zastaralé technické vybavení; nabídka oborů neodpovídá 

poptávce trhu; mezi žáky a jejich rodiči panuje představa, že polytechnické obory nejsou 

dostatečně atraktivní; u dětí a mladších žáků schází kvalitní základ pro další rozvoj dovedností 

potřebných pro polytechnické vzdělávání; polytechnické vzdělávání bývá limitováno na 

odborné typy škol a je opomíjeno například na základních školách, gymnáziích a dalších typech 

škol zaměřených na všeobecné vzdělávání. Příčinou těchto problémů jsou především 

nedostatečně aktualizované metody výuky, neinformovanost o polytechnických oborech a 

možnostech jejich uplatnění, nízký důraz na další vzdělávání pedagogických pracovníků 

v oblasti polytechnického vzdělání, nedostatečné propojení škol a odborníků z praxe.  



Analýza potřeb v hlavním městě Praze II 
 

 Stránka 22 

6.2 SWOT analýza k tématu podpory polytechnického vzdělávání 

 

Diagram 3: SWOT analýza podpory polytechnického vzdělávání 

Silné Slabé 

• Realizace praxí odborných pracovníků 

škol  

• Nízký zájem rodičů i dětí o polytechnické 

vzdělávání z důvodu jeho složitosti, 

obtížnosti  

• Kvalitní vysoké školství s možností 

zajímavého uplatnění pro absolventy 

• Zajišťování jednotlivých forem 

praktického vyučování na pracovištích 

zaměstnavatelů 

• Vznik vzdělávacích center v rámci 

projektu I-KAP (Polytechnická hnízda, 

Centra interaktivní výuky) s kvalitním 

materiálně technickým vybavením pro 

polytechnické vzdělávání 

• Nedostatečná spolupráce škol a 

zaměstnavatelů 

• Obecný trend technického rozvoje ve 

společnosti 

  

• Zvýšená úroveň medializace a 

informovanosti o polytechnickém 

vzdělávání a specifických výhodách 

technického středního odborného 

vzdělávání 

  

Příležitosti Hrozby 

• Spolupráce ZŠ a SOŠ v rámci praktické 

výuky v dílnách SŠ 

• Nedostatečné financování k pořízení a 

inovaci technologického vybavení, 

odborných pracovišť a dílen 

• Realizovat polytechnické vzdělávání ve 

spolupráci se středními odbornými školami 

a zaměstnavateli 

• Stárnutí vybavení a jeho údržba, zajištění 

spotřebního materiálu-neschopnost škol 

udržet krok s rychlým vývojem technologií, 

turbulence změn 

• Podpořit spolupráci odborně zaměřených 

škol s VŠ, s výzkumnými organizacemi, 

profesními svazy a organizacemi 

• Nízká informovanost žáků ZŠ a jejich 

rodičů o možnostech studia na SŠ a výběru 

vhodných oborů středního vzdělávání 

 

 

 

 

 

 



Analýza potřeb v hlavním městě Praze II 
 

 Stránka 23 

Využití silných stránek k podpoře příležitostí 

Další podporou vzdělávacích center v rámci projektu I-KAP (Polytechnická hnízda, Centra 

interaktivní výuky) lze očekávat neustále se zlepšující trend v oblasti spolupráce středních 

odborných škol a zaměstnavatelů. Polytechnická hnízda a Centra interaktivní výuky umožní 

v oblasti polytechniky rozšířit spolupráci mezi základními a středními školami s cílem 

využívat zázemí středních škol a rozvíjet manuální zručnost žáků základních škol.  

Vyšší propojení mezi středními odbornými školami a zaměstnavateli v oblasti spolupráce 

odborných pracovníků škol ve firmách může vést k rozvoji komerčních partnerství, a tak i 

podpoře inovace technického vybavení škol a eliminace dopadů turbulentních změn ve 

výzkumu a vývoji. 

Využití příležitostí k eliminaci slabých stránek 

Je třeba posílit oblast realizace polytechnického vzdělávání v rámci spolupráce škol a 

zaměstnavatelů, a to především formou praktického vyučování na pracovištích 

zaměstnavatelů.  

Podpora spolupráce SŠ a VOŠ s odborně zaměřenými školami, vysokými školami, 

výzkumnými organizacemi, profesními svazy a organizacemi by mohla zvýšit zájem rodičů i 

dětí o polytechnické vzdělávání s ohledem na jeho prestiž a budoucí profesní uplatnitelnost. 

Využití příležitostí k odvrácení hrozeb 

Podporou spolupráce SŠ a VOŠ se zaměstnavateli, VŠ a výzkumnými organizacemi by bylo 

možné přispět k vyšší informovanosti žáků ZŠ a jejich rodičů a napomoci jim tak s výběrem 

vhodného zaměření jejich středního vzdělání. 

Finanční zajištění polytechnického vzdělávání vč. pořízení a inovací technologického 

vybavení i zajištění spotřebního materiálu lze podpořit spoluprací středních odborných škol 

s profesními svazy a organizacemi - například formou sponzorských příspěvků. 

Snížení hrozeb ve vztahu k slabým stránkám 

Ke snížení neschopnosti škol udržet krok s rychlým vývojem technologií by mohla napomoci 

podpora spolupráce škol a zaměstnavatelů, především pak ve formě zajištění praktického 

vyučování na pracovištích zaměstnavatelů.  

 

  



Analýza potřeb v hlavním městě Praze II 
 

 Stránka 24 

6.3 Hodnocení potřeb podpory polytechnického vzdělávání 

 

# Potřeby - Podpora polytechnického vzdělávání 

Bo

d 

1-5 

1 

Realizovat polytechnické vzdělávání na školách ve spolupráci se zaměstnavateli. 

Podpořit přímé zapojení zaměstnavatelů do výuky polytechnických oborů 

(realizace praxí žáků, studentů i učitelů v reálném pracovním prostředí firem, 

povinnost odborných škol mít partnerství s některým z průmyslových 

podniků,  dohled odborníků z firem u profilové části maturitních zkoušek a u 

závěrečných zkoušek). 

4 

2 

Podpořit kvalitní a vhodně cílenou propagaci požadovaných oborů vzdělání s 

výučním listem. Cílenou medializací a popularizací podporovat všechny typy 

odborného (technického) vzdělávání. Podpořit motivační mechanismy ke studiu 

polytechnických oborů. Podporovat stáže a exkurze ve špičkových firmách. 

3 

3 Podpořit realizaci soutěží zručnosti a dalších aktivit zaměřených na rozvoj 

dovedností. 

3 

4 

Podpořit matematickou a přírodovědnou gramotnost na základních školách 

prostřednictvím metodických doporučení, projektů a dalších vhodných aktivit ve 

spolupráci se středními a vyššími odbornými školami. 

5 

5 
Podpořit vybavování odborných i běžných učeben moderním technickým a 

specifickým vybavením, určeným primárně pro výuku. V souvislosti s tím zajistit i 

odborné školení pedagogů pro využití potenciálu tohoto vybavení.   

5 

6 
Podpořit nastavení optimálních podmínek pro spolupráci SŠ a VOŠ s VŠ při výuce 

polytechnických oborů. Cílem je zvýšení odbornosti budoucích absolventů SŠ a 

VOŠ, například možnostmi využívání odborných učeben, laboratoří apod. 

5 

7 Podpořit zájmové technické vzdělávání formou kroužků a soutěží na ZŠ a SŠ. 

Zajistit spolupráci pedagogů ZŠ a SŠ v oblasti polytechnických oborů.  

4 

8 Podpořit vzdělávání a osvětu pedagogických pracovníků v oblasti polytechniky 

(přírodovědné, technické a environmentální vzdělávání). 

3 

9 

Podpořit realizaci workshopů, seminářů a exkurzí na téma polytechnické 

vzdělávání pro pedagogické pracovníky tak, aby mohli sdílet zkušenosti mezi 

školami. Zajistit distribuci souhrnných informačních materiálů o dané 

problematice. Motivovat školy i pedagogické pracovníky k zájmu o oblast 

polytechnického vzdělávání. 

3 

10 
Podpořit realizaci workshopů, seminářů a exkurzí na téma polytechnické 

vzdělávání pro žáky a studenty.  

3 

 

 

 

 

 



Analýza potřeb v hlavním městě Praze II 
 

 Stránka 25 

7 Podpora odborného vzdělávání včetně spolupráce škol a zaměstnavatelů 

 

Odborné nebo též profesní vzdělávání směřuje k získání znalostí, dovedností a kompetencí, 

které odpovídají určité kvalifikaci a je možné je přímo uplatnit na trhu práce při výkonu 

povolání na určité pracovní pozici. Odborné vzdělávání je nemyslitelné bez kontaktu se světem 

práce.  Co zaměstnavatele spojuje, je zájem o kvalitního absolventa, připraveného v souladu 

s aktuálními potřebami trhu práce. Spolupráce škol a zaměstnavatelů má velké množství forem 

a podob, od poskytnutí vybavení pomůckami a materiálem, přes ad hoc exkurze, přednášky, až 

po realizaci odborného výcviku na pracovišti, stáží učitelů, aktivní participaci na závěrečné 

zkoušce, společný nábor, tvorbu profilu absolventa a ŠVP. 

Tato kapitola se zabývá potřebami HMP v oblasti odborného vzdělávání, včetně spolupráce 

škol a zaměstnavatelů. Cílem této kapitoly je definovat potřeby tak, aby byla zajištěna co 

nejvyšší míra úspěšného přechodu absolventů ze škol na trh práce, přičemž je snahou zajistit 

jednak kvalitní zázemí škol z hlediska odborného vybavení a personálu, ale také patřičně 

reflektovat potřeby a požadavky zaměstnavatelů. 

7.1 Problémy a jejich příčiny v oblasti podpory odborného vzdělávání 

Z hlediska systémově definovaných potřeb  jsou základními problémy především: 

Zastaralost odborného vzdělávání; neflexibilní přístup ke vzdělávání; nedostatečná kvalita 

odborného vzdělávání; malá informovanost vedoucích pracovníků škol a osob určujících obsah 

a formu vzdělávání v odborných předmětech - oborech. Příčinou těchto problémů je nízká 

podpora prvků duálního vzdělávání – nedostatek odborníků; schází koordinační platformy pro 

odborné vzdělávání.    

S ohledem na potřeby ve vztahu škola – zaměstnavatel jsou zásadní především následující 

problémy: Nedostatečná spolupráce škol a zaměstnavatelů; neinformovanost žáků a studentů 

v oblasti profesního a osobního rozvoje; náplň a kvalita výuky ve školách neodpovídá 

požadavkům zaměstnavatelů. Příčinou těchto problémů je špatná komunikace mezi školami a 

zaměstnavateli; nedostatečná orientace profesního rozvoje směrem k žákům a studentům 

v průběhu studia; absence jasně definovaných a ze strany zaměstnavatelů požadovaných 

klíčových kompetencí žáků a studentů; tvorba školních vzdělávacích programů bez dostatečné 

spolupráce se zaměstnavateli.  

Z hlediska potřeb škol jsou patrné především následující problémy: Nedostatečná 

vybavenost běžných i odborných učeben, laboratoří a řemeslných dílen; neefektivně nastavené 

motivační a hodnotící mechanismy; schází příklady dobré praxe napříč systémem vzdělávání a 

ze zahraničí. Příčinou těchto problémů je nedostatečná finanční podpora státu a nedostatečná 

komunikace a spolupráce zainteresovaných subjektů. 

 

 

 



Analýza potřeb v hlavním městě Praze II 
 

 Stránka 26 

7.2 SWOT analýza tématu podpora odborného vzdělávání 

 

         Diagram 4: SWOT analýza podpory odborného vzdělávání 

Silné Slabé 

• Existence center odborné přípravy, jejichž 

provoz je podobný reálnému pracovnímu 

prostředí 

• Zastaralé (nepružné) Rámcové vzdělávací 

programy 

• Moderní prostorové vybavení školy - 

například v rámci Implementace KAP 

(Polytechnická hnízda, Centra interaktivní 

výuky)  

• Komunikace škol a zaměstnavatelů 

• Návaznost na úspěšné aktivity v rámci 

KAP I - například podpořit tvorbu 

výukových materiálů pedagogy škol 

• Absence mechanismu pružnějšího 

reagování vzdělávacího systému v 

návaznosti na potřeby trhu práce 

• Kvalitní uplatnění absolventů na trhu práce   

• Značný důraz zřizovatele na podporu 

odborného vzdělávání 

  

Příležitosti Hrozby 

• Rostoucí poptávka ze strany 

zaměstnavatelů po odbornících vzdělaných 

v souladu s požadavky současných 

zaměstnavatelů 

• Nedostatečná informovanost potenciálních 

žáků o možnostech a výhodách odborného 

vzdělávání 

• Stáže pedagogických pracovníků ve 

firmách za účelem získání zkušeností a 

sdílení příkladů dobré praxe 

• Nízká motivace žáků ke studiu řemeslných 

a technických oborů 

• Realizace různých forem podpory 

praktické výuky a odborných předmětů ve 

spolupráci se zaměstnavateli  

• Nedostatečné finanční prostředky 

k zajištění kvalitního vybavení učeben, 

podpory motivace žáků ke studiu i 

personálního zajištění odborného vzdělávání 

• Zvýšení tlaku na firmy zřizované MHMP, 

aby věnovaly část své donátorské a reklamní 

aktivity školám zřizovaným MHMP 

• Rychlé zastarávání materiálně technického 

vybavení a chybějící model udržitelného 

financování jeho obnovy 

• Zavést a rozšířit motivační mechanismy 

pro studium odborných předmětů - 

stipendia, exkurze, projektové dny a další 

• Podhodnocování učitelů v porovnání s 

odborníky ve stejném oboru u 

zaměstnavatelů 

• Podpořit zájem zaměstnavatelů o 

spolupráci se školami prostřednictvím 

zapojení odborníků z praxe a stáží pedagogů 

  

 

 

 



Analýza potřeb v hlavním městě Praze II 
 

 Stránka 27 

Využití silných stránek k podpoře příležitostí 

Rostoucího zájmu zaměstnavatelů a z něho vyplývající zvyšující se poptávky po vzdělaných 

odbornících lze využít ke zvýšení tlaku na firmy zřizované MHMP tak, aby městské firmy 

věnovaly školám zřizovaným MHMP část své donátorské a reklamní aktivity. K podpoře studia 

odborných předmětů lze za pomoci těchto zaměstnavatelů rovněž lépe využít různé motivační 

nástroje, jako jsou například stipendia, exkurze, projektové dny a další.   

K rozvoji a další podpoře praktické výuky a odborných předmětů na školách bude možné využít 

i moderní technické vybavení vzorových učeben některých škol –  tzv. Polytechnických hnízd, 

jež je školám pořizováno v rámci realizace projektu Implementace KAP. Koncepční uchopení 

této podpory by měla zajistit realizace KAP II a tedy i navázání na úspěšné aktivity v rámci 

KAP I.  

 

Využití příležitostí k eliminaci slabých stránek 

Na základě realizace různých forem podpory praktické výuky a odborných předmětů ve 

spolupráci se zaměstnavateli lze podpořit tvorbu pružnějšího mechanismu reakcí vzdělávacího 

systému v návaznosti na potřeby trhu práce. 

Dále je možné využít i současnou rostoucí poptávku ze strany zaměstnavatelů po vzdělaných 

odbornících. V této souvislosti je však třeba posílit doposud nízkou informovanost a 

nedostatečnou komunikaci mezi školami a zaměstnavateli.  

Využití příležitostí k odvrácení hrozeb 

Nízkou motivaci žáků ke studiu řemeslných a technických oborů lze zvýšit zavedením 

motivačních mechanismů pro studium těchto oborů, například pomocí stipendií, exkurzí, 

projektových dnů a dalších.  

Apelem na firmy zřizované MHMP, aby zvýšily své donátorské a reklamní příspěvky školám, 

by bylo možné kompenzovat nedostatky ve financování adekvátního moderního vybavení škol, 

Získané prostředky by bylo možné využít i k podpoře motivace žáků ke studiu a k personálnímu 

zajištění vzdělávání. 

Podporou zavádění a rozšíření motivačních mechanismů pro studium odborných předmětů 

(stipendia, exkurze, projektové dny a další) je možné zvýšit motivaci žáků ke studiu řemeslných 

a technických oborů. 

Snížení hrozeb ve vztahu k slabým stránkám 

Pokud by se podařilo zlepšit nerovnou situaci v oblasti mzdového ohodnocení pedagogických 

pracovníků v porovnání s odborníky ve stejném oboru působícími v řadách zaměstnavatelů, 

bylo by možné také zatraktivnit nabídku působení těchto potřebných odborníků  na školách v 

HMP.  

 



Analýza potřeb v hlavním městě Praze II 
 

 Stránka 28 

7.3 Hodnocení potřeb podpory odborného vzdělávání včetně spolupráce 

škol a zaměstnavatelů 

# Potřeby - Podpora odborného vzdělávání 

Bo

d 

1-5 

1 

Podpořit komunikaci a spolupráci škol s firmami (potenciálními zaměstnavateli) a 

sociálními partnery (vytváření vhodného prostředí), popřípadě VŠ. Podpořit 

personální zajištění této spolupráce. Podpořit konání seminářů, workshopů a 

exkurzí – zkvalitnění výuky žáků středních škol prostřednictvím intenzivního 

kontaktu s odborníky z profesní praxe. 

5 

2 

Podpořit nastavení optimálních podmínek pro spolupráci SŠ a VOŠ s VŠ s cílem 

zvýšení odbornosti budoucích absolventů SŠ a VOŠ (například při možnosti 

využívání odborných učeben, laboratoří apod.). 

4 

3 
Zvýšit úroveň komunikačního propojení středního školství se školami základními, 

například pořádáním projektových dnů. 

3 

4 

Stanovit klíčové kompetence žáků a studentů ve spolupráci se zaměstnavateli, 

profesními sdruženími a odbornými cechy. Zvýšit kvalitativně i kvantitativně podíl 

zaměstnavatelů na tvorbě ŠVP a hodnocení žáků a studentů z hlediska kompetencí, 

získaných v praktickém vyučování a odborném výcviku.  

3 

5 

Podpořit vybavování odborných i běžných učeben moderním technickým a 

specifickým vybavením určeným pro výuku (pořízení nových technologií, 

technologických celků a zařízení.) Podpořit výstavbu, rekonstrukci a vybavení 

odborných učeben, laboratoří, dílen, center odborné přípravy a pozemků pro výuku 

přírodovědných a technických oborů a pro výuku technických a řemeslných 

dovedností. 

5 

6 Podpořit stáže v českých i zahraničních firmách pro učitele s odbornou aprobací. 5 

7 
Podpořit vznik koordinačního centra pro spolupráci škol, zaměstnavatelů a 

sociálních partnerů. 

4 

8 
Podpořit zřizování odborných pracovišť zaměřených na výuku specifických 

dovedností (dílny, laboratoře, cvičné kuchyně atd.) s možností jejich sdílení. 

4 

9 
Podpořit vzdělávání odborných pedagogických pracovníků jejich vzájemnou 

komunikaci a sdílením příkladů dobré praxe.  

4 

10 

Modernizovat pojetí všeobecného vzdělávání v odborném školství ve smyslu 

důrazu na základní gramotnosti a klíčové kompetence podporující uplatnění nejen 

v profesním životě. 

5 

11 

Podporovat matematickou a přírodovědnou gramotnost na středních školách 

prostřednictvím metodických doporučení, projektů a dalších vhodných aktivit. 

Prostřednictvím vhodných aktivit středních škol zapojit do této oblasti i školy 

základní.  

5 

12 

Podpořit realizaci workshopů, seminářů a exkurzí na téma odborného vzdělávání 

pro pedagogické pracovníky tak, aby mohli sdílet zkušenosti mezi školami. Zajistit 

distribuci souhrnných informačních materiálů o dané problematice. Motivovat 

školy i pedagogické pracovníky k zájmu o oblast polytechnického vzdělávání. 

3 

13 
Podpořit realizaci workshopů, seminářů a exkurzí na téma odborného vzdělávání 

pro žáky a student.  

3 

14 
Podpořit tvorbu a nákup učebnic a studijních materiálů v tištěné i elektronické 

podobě, pro odborné i všeobecné vzdělávání.  

5 



Analýza potřeb v hlavním městě Praze II 
 

 Stránka 29 

8 Rozvoj kariérového poradenství včetně prevence předčasných odchodů 

ze vzdělávání 

Vzrůstající podpora kariérového poradenství (KARIPO) je důsledkem dynamických 

proměn trhu, možnosti volby vzdělávací dráhy i různorodosti sociálních prostředí a nutnosti 

řešit jejich specifika s ohledem na uplatnění se ve vzdělávacím systému i na trhu práce. 

Kariérové poradenství je službou, ke které by měl být rovný přístup na základě dobrovolnosti 

klienta a která za optimálních podmínek vede k úsporám jak pro klienta, který činí informovaná 

rozhodnutí o vlastní profesní budoucnosti, tak pro stát, kde služba působí jako prevence 

dlouhodobé nezaměstnanosti.  Kariérové poradenství aspiruje především na lepší synchronizaci 

vzdělávacího systému s trhem práce. Dále se také snaží eliminovat nevhodnou volbu povolání 

nebo vzdělávací dráhy tím, že pomáhá jedincům s přístupem k relevantním informacím i jako 

podpora při rozhodovacím procesu v oblasti volby studijní a profesní dráhy. Od rozvoje 

kariérového poradenství ve středním školství si lze slibovat snížení nezaměstnanosti 

absolventů, snižování počtu předčasných odchodů ze vzdělávání a naopak vyšší množství žáků, 

kteří se budou vzdělávat i po úspěšném absolvování aktuálního vzdělávání. Právě oblast 

prevence předčasných odchodů ze vzdělávání je oblastí natolik palčivou, že byla zařazena 

přímo do názvu samotné intervence. Krajský akční plán vzdělávání v hl. m. Praze se zabýval 

eliminací předčasných odchodů ze vzdělávání prostřednictvím realizace vzdělávacích aktivit  

již ve své první etapě. V této iniciativě je v plánu pokračovat a případně ji rozšířit i v KAP II.  

8.1 Problémy a jejich příčiny v oblasti podpory kariérového poradenství a 

prevence předčasných odchodů ze vzdělávání 

Z hlediska potřeb škol jsou základními problémy především tyto: Činnost kariérového 

poradce je pouze doplňková, často není na školách jasně ustanovena; osoby vykonávající 

činnost kariérových poradců nemají dostatečné zázemí, nejsou patřičně vyškoleny a 

informovány o situaci na trhu práce a o možnostech dalšího vzdělávání; nízká informovanost 

pedagogických pracovníků v oblasti kariérového poradenství; nedostatečná artikulace 

problematiky předčasných odchodů ze vzdělávání; kariéroví poradci nemají dostatečný přehled 

o současných trendech na trhu práce. Příčinou těchto problémů je především to, že funkce 

kariérového poradce není jasně oddělena od funkce výchovného poradce; pedagogové jsou 

zaměřeni na výuku svých předmětů, ale nejsou seznámeni s tím, jak propojit vzdělávání do 

oblasti profesního rozvoje a informovat žáky a studenty o možnostech kariérního využití svého 

předmětu. Nízká podpora účasti kariérových poradců na exkurzích a v reálných provozech 

firem. Schází efektivní nastavení komunikačních mechanismů s dalšími poradenskými 

službami.  

S ohledem na potřeby dalších poradenských zařízení jsou problémem především: 

Nevyužívání potenciálu dalších poradenských zařízení v oblasti kariérového poradenství; malá 

informovanost žáků a studentů o možnostech jejich využití; nedostačující personální kapacity. 

Příčinou těchto problémů je nekoordinovaný postup škol a poradenských zařízení v komunikaci 

a poskytování kariérového poradenství; malá propagace služeb; nízký počet kvalifikovaných 

pracovníků pro kariérové poradenství.  



Analýza potřeb v hlavním městě Praze II 
 

 Stránka 30 

8.2 SWOT analýza tématu kariérové poradenství 

Diagram 5: SWOT analýza kariérového poradenství 

Silné Slabé 

• Systémová podporu KARIPO v 

KAP I – organizace kulatých stolů s 

partnery v území k projednání 

problematiky 

• Chybějící standardy pro školního 

kariérového poradce, nejednotná forma 

vzdělávání kariérového poradce 

• Vznik Centra kariérového 

poradenství 

• Nízká informovanost žáků a studentů o 

možnosti využívání služeb poradenských 

subjektů 

• Existující pestrá nabídka 

poradenských zařízení (škola, 

pedagogicko-psychologické 

poradny, úřad práce a další) 

• Nedostatečná spolupráce poradenských 

zařízení (škola, pedagogicko-

psychologické poradny, úřad práce a 

další) 

• Rostoucí systémová podpora 

KARIPO 

• Nízký úvazek kariérového poradce 

• V rámci realizace KAP byla 

formou vzdělávacích aktivit 

podpořena prevence předčasných 

odchodů ze vzdělávání 

• Nerozlišená pozice výchovného a 

kariérového poradce 

 • Nedostatečné financování kariérového 

poradenství 

 • Zkušenost s podporou prevence 

předčasných odchodů ze vzdělávání 

 • Všeobecně nízký důraz na prevenci 

předčasných odchodů ze vzdělávání 

Příležitosti Hrozby 

• Existence náčrtu koncepce rozvoje 

KARIPO pro KAP II, vzniklá u 

kulatých stolů v rámci KAP I 

• Nerozvíjení konceptu podpory KARIPO 

pro KAP II, jenž vznikl v rámci kulatých 

stolů v KAP I 

• Centrum kariérového poradenství 

jako hybatel dalšího rozvoje 

KARIPO v Praze 

• Marginalizace role kariérového poradce 

(nedostatečné finanční ohodnocení, nízká 

motivace k výkonu funkce) 

• Spolupráce kariérových poradců s 

rodiči, kteří významně ovlivňují 

volbu vzdělávání dětí 

• Nezvládnutí koncepce spolupráce 

kariérových poradců s rodiči (nízký důraz 

na problematiku, nedostatek metodických 

materiálů) 

• Podpora zřizovatele škol v oblasti 

KARIPO (navýšení personálních 

kapacit - úvazků kariérového 

poradce, financování potřebných 

nástrojů pro výkon KARIPO na 

školách)  

• Kontinuální vzdělávání 

kariérových poradců  

 



Analýza potřeb v hlavním městě Praze II 
 

 Stránka 31 

Využití silných stránek k podpoře příležitostí  

Rostoucí systémová podpora KARIPO a podpora KARIPO v KAP I může napomoci 

zřizovatelům škol k rozvoji uvedených příležitostí.   

Centrum kariérového poradenství a rostoucí systémová podpora KARIPO může dále zvyšovat 

kontinuální vzdělávání kariérových poradců.   

Při vhodném metodickém vedení mohou stávající poradenská zařízení podpořit spolupráci 

kariérových poradců s rodiči a pomoci tak ovlivnit volbu vzdělávací dráhy.   

  

Využití příležitostí k eliminaci slabých stránek  

Na základě podpory Hlavního města Prahy v oblasti KARIPO a díky existenci náčrtu koncepce 

pro KAP II lze jasněji rozlišit pozice výchovného a kariérového poradce, podpořit navýšení 

úvazků kariérového poradce a rovněž iniciovat zlepšení financování kariérového poradenství.

  

Za pomoci Centra kariérového poradenství a s podporou kontinuálního vzdělávání kariérových 

poradců lze sjednotit standardy pro školního kariérového poradce; dále je možné podpořit 

spolupráci poradenských zařízení a zvýšit důraz na prevenci předčasných odchodů ze 

vzdělávání.  

Na základě existence náčrtu koncepce rozvoje KARIPO pro KAP II a díky zkušenosti s 

podporou eliminace předčasných odchodů ze vzdělávání je možné zlepšit informovanost žáků 

a studentů o možnostech využívání služeb poradenských zařízení a možnosti volby vhodné 

profesní dráhy.  

  

Využití příležitostí k odvrácení hrozeb  

Na základě podpory spolupráce kariérových poradců s rodiči lze ovlivnit další profesní 

směřování žáků a studentů, a tím i lepší synchronizaci vzdělávacího systému s trhem práce. 

Za pomoci Centra kariérového poradenství s podporou Koncepce KARIPO pro KAP II a 

podporou zřizovatele škol je možné zamezit marginalizaci role kariérového poradce a zvýšit 

prestiž výkonu této profese.   

  

Snížení hrozeb ve vztahu k slabým stránkám  

Všechny uvedené slabé stránky lze do značné míry pozitivně ovlivnit za předpokladu, že bude 

rozvíjen koncept podpory KARIPO pro KAP II, jenž vznikl v rámci uspořádání tzv. kulatých 

stolů  v průběhu KAP I. 

Zajištěním dostatečného úvazku kariérovému poradci a adekvátního finančního ohodnocení 

kariérového poradce bude do značné míry odstraněna hrozba marginalizace role kariérového 

poradce. 

 



Analýza potřeb v hlavním městě Praze II 
 

 Stránka 32 

8.3 Hodnocení potřeb kariérového poradenství 

# Potřeby - Kariérové poradenství 

Bod 

1-5 

1 

Zajistit vyšší propagaci informačních portálů zajišťující oblast kariérového 

poradenství. Informace o jejich existenci, struktuře a fungování je třeba lépe 

rozšířit jak mezi školy, poradenská zařízení a koordinátory kariérového 

poradenství, tak mezi žáky, studenty a jejich rodiče.  

3 

2 

Systematicky budovat kapacity kariérních poradců na různých typech škol, 

dodávat závazné metodické materiály, zajišťovat kariérovým poradcům aktuální 

informace, koordinovat jejich součinnost (v příkladech dobré praxe, školeních, 

workshopech).  

5 

3 

Zajistit podporu školních psychologů, výchovných poradců a školních metodiků 

prevence – vytváření optimálních podmínek pro jejich činnost. Průběžné 

zvyšování jejich odbornosti a informační základny pro zajištění optimální péče o 

klienty, kteří potřebují pomoc se zvládáním učiva a dalších situací souvisejících 

se školou. 

5 

4 

Zajistit další rozšíření a zkvalitnění informační, vzdělávací a metodické podpory 

kariérového poradenství a vzdělávání na školách, včetně vytvoření vazby na 

služby celoživotního poradenství.  

4 

5 

Zajistit podporu školních poradenských pracovišť pro kariérové a jiné 

poradenství. Zajišťování jejich dlouhodobé činnosti zejména v lokalitách, kde je 

zvýšená poptávka po těchto službách. 

5 

6 

Podpořit propojení poradenských subjektů s žáky a studenty pomocí kampaně a 

informačních materiálů distribuovaných ve školách. Posílit kontakt 

poradenského subjektu se školami formou realizace pravidelných aktivit pro žáky 

a studenty. Při podpoře poradenských subjektů se soustředit na aktivní spolupráci 

s pedagogicko-psychologickými poradnami. 

 3 

7 

Podpořit kampaně poradenských subjektů zaměřené na mimoškolní aktivity 

realizované přímo ve školách a školských zařízeních. Podpořit realizaci 

workshopů a seminářů ve školách s cílem představit mimoškolní aktivity 

orientované na volbu povolání a problematiku kariérového poradenství. 

3 

8 

Podpořit zřízení informačního portálu, kde budou vysoké školy a další 

poradenské subjekty zveřejňovat své aktivity zaměřené na volbu dalšího studia a 

volbu povolání. Informační portál by měl souběžně sloužit pro zveřejňování 

náborových aktivit zaměstnavatelů a nabídce aktivit pro žáky a studenty. 

Důležitou funkcí informačního portálu by měla být také orientace na nabídku 

vzdělávání a pracovních příležitostí pro žáky a studenty se sociálním a 

zdravotním znevýhodněním. 

4 

9 

Podpořit kampaně poradenských zařízení zaměřené na volbu vysokých škol 

přímo na SŠ a VOŠ ve školách a školských zařízeních, a to formou workshopů, 

seminářů a dalších vzdělávacích aktivit jak pro žáky, studenty tak i pro 

pedagogické pracovníky. Zajistit, aby realizace aktivit pamatovala i na žáky a 

studenty se zdravotním znevýhodněním. 

3 

10 

Podpořit účast žáků a studentů při náborových strategiích přímo u 

zaměstnavatelů, ale i ve školách a školských zařízeních. Zajistit podporu 

koordinace těchto aktivit s dalšími poradenskými subjekty a posílit tak 

objektivitu podávaných informací. Zajistit, aby realizace aktivit pamatovala i na 

žáky a studenty se zdravotním znevýhodněním. 

3 



Analýza potřeb v hlavním městě Praze II 
 

 Stránka 33 

11 

Podpořit prevenci předčasných odchodů ze vzdělávání a to formou workshopů, 

seminářů a vzdělávacích aktivit pro pedagogické pracovníky. Artikulovat 

důležitost tohoto tématu a podpořit realizaci mimoškolních aktivit a tvorby 

informačních materiálů pro žáky a případně i rodiče žáků.   

3 

12 

Zajistit vyšší propojenost prevence předčasných odchodů ze vzdělávacího 

systému se vzděláváním výchovných a kariérových poradců. Podpořit osvětu 

žáků v této oblasti prostřednictvím realizace workshopů a distribuce 

informačních materiálů. Zajistit kvalitní vzdělávání výchovným a kariérovým 

poradcům v oblasti práce s žáky a studenty se speciálními vzdělávacími 

potřebami a možnosti jejich uplatnění na trhu práce. 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Analýza potřeb v hlavním městě Praze II 
 

 Stránka 34 

9 Rozvoj škol jako center dalšího profesního rozvoje 

 

Z hlediska obecných principů lze pro definování potřeb v oblasti center dalšího profesního 

rozvoje vycházet z ustanovení Lisabonské konference z roku 2000. Závěry z lisabonského 

zasedání Evropské Rady potvrzují, že posun k celoživotnímu učení musí doprovázet úspěšný 

přechod k ekonomice a společnosti založené na znalostech. Celoživotní učení již není pouhým 

aspektem vzdělávání; musí se stát principem určujícím nabídku a účast v jakémkoli kontextu 

učení. Dále pak ze záměru Evropského sociálního fondu v ČR a jeho opatření pro rozvoj dalšího 

profesního vzdělávání vyplývá, že v ČR chybí vzdělávací a výcviková centra pro dospělé 

poskytující obecně uznávanou kvalifikaci.  

Školy tím, že poskytují vzdělávání žákům a studentům ve vymezené době pracovního dne, 

mohou efektivně využívat svůj potenciál také pro další vzdělávání dospělých. Odborné školy 

se tak mohou stát centry poskytování odborných kurzů a rekvalifikací pro širokou veřejnost 

nebo také poskytovateli odborného vzdělávání pro cílovou skupinu zaměstnanců různých 

podniků. Odborné školy však mohou kromě své oborové specializace poskytovat také kurzy 

sloužící k doplnění kvalifikace dospělých a dále mohou nabízet také zájmové vzdělávání. 

Všechny tyto činnosti mohou poskytovat díky materiálnímu, prostorovému, technickému a 

odbornému zázemí v době mimo fungování hlavní činnosti školy. V současné době poskytuje 

na území HMP různé formy dalšího vzdělávání několik škol. Celoživotní učení a další 

vzdělávání by nemělo být doménou pouze pro potřeby trhu práce, ale také jako preventivní a 

volnočasová aktivita vedoucí k rozvoji a rozhledu občanů města. 

9.1 Problémy a jejich příčiny v oblasti rozvoje škol jako center dalšího 

profesního vzdělávání  

Z hlediska systémově definovaných potřeb  jsou základními problémy především: V HMP 

neoperuje dostatečné množství center celoživotního vzdělávání; nabídka dalšího vzdělávání 

kvalitativně i kvantitativně nereflektuje poptávku na trhu práce; nedostatečné kapacity prostor 

a vybavení pro centra celoživotního vzdělávání ve školách; nedostatečná propagace dalšího 

vzdělávání pro dospělé; špatná orientace dospělých v oblasti dalšího vzdělávání a v potřebách 

trhu práce. Příčinou těchto problémů je celkově malá informovanost a motivace osob, které by 

se mohly dále vzdělávat a profesně rozvíjet; nedostatečně informované jsou i firmy, které by 

mohly svým zaměstnancům zajistit další profesní rozvoj; nedostatečná propagace dalšího 

vzdělávání samotnými školami; nedostatečný zájem samotných škol zřizovat centra dalšího 

profesního rozvoje; školy nedostatečně spolupracují například s Národní soustavou kvalifikací 

a  sociálními partnery; kariérové poradenství pro dospělé je často nedostupné nebo 

neprofesionální.  

S ohledem na další vzdělávání pedagogů jsou hlavními problémy především: Není 

zajištěna dostatečná informovanost v dané oblasti a vzdělávání pedagogických pracovníků. 

Příčinou tohoto problému je především marginalizace daného tématu ve vzdělávání.  

 



Analýza potřeb v hlavním městě Praze II 
 

 Stránka 35 

9.2 SWOT analýza tématu rozvoj škol jako center dalšího profesního 

rozvoje 

 

Diagram 6: SWOT analýza rozvoje škol jako center dalšího profesního rozvoje 

Silné Slabé 

• Celospolečenský trend podpory 

celoživotního vzdělávání 

• Nízké povědomí o existenci center 

celoživotního učení 

• Podpora center celoživotního učení ze 

strany zaměstnavatelů 

• V oblasti poradenství pro další profesní 

rozvoj není dostatek center kariérového 

poradenství 

• Školy s kvalitním vybavením a 

personálními kapacitami 

• Koordinace činností v oblasti dalšího 

profesního rozvoje na území HMP 

• Moderní prostorové vybavení školy - 

například v rámce Implementace KAP 

(Polytechnická hnízda, Centra interaktivní 

výuky) 

• Administrativní těžkopádnost navázání 

spolupráce se školami / centry celoživotního 

vzdělávání 

• Rostoucí zájem o profesní vzdělávání a 

také o zájmové aktivity jako netradiční 

způsob trávení volného času dospělých i 

žáků základních škol 

• Nedostatek zkušeností některých škol s 

realizací rekvalifikačních kurzů ve spolupráci 

s firmami 

• Řada odborných škol v HMP   

Příležitosti Hrozby 

• Příprava pedagogických pracovníků 

(učitelů odborných předmětů i praktického 

vyučování) na výuku v rekvalifikačních a 

zájmových kurzech pro dospělé 

• Nedostatečná informovanost škol o podpoře 

dalšího vzdělávání SŠ a VOŠ ze strany 

krajských úřadů, MŠMT, EU. 

• Vytvořit na školách síť multifunkčních 

center celoživotního učení i celoživotního 

poradenství 

• Nezajištění dostatečné kvality dalšího 

vzdělávání, úrovně vzdělávání zaměstnanců a 

certifikovaných rekvalifikací 

• Motivace pedagogů zapojit se do 

vzdělávacích aktivit dospělých i nad rámec 

svého úvazku 

• Legislativní překážky (platba škol za 

autorizaci osob ministerstvům; 

nezapočítávání výuky dospělých do běžné 

přímé vyučovací povinnosti) 

• Vzdělávání seniorů realizací programů 

dalšího vzdělávání na SŠ a VOŠ 
• Nahlížení na intervenci CŽU jako na méně 

významnou v porovnání s ostatními oblastmi 

vzdělávání by mohlo vést k přesunutí této 

problematiky na „vedlejší kolej“ 

• Zapojení odborníků z praxe do výuky ve 

spolupráci se sociálními partnery 
  

• Vznik sdíleného centra celoživotního 

učení pro ostatní školy, které by v rámci 

sdílení zkušeností bylo nápomocné pro 

ostatní školy   

 



Analýza potřeb v hlavním městě Praze II 
 

 Stránka 36 

Využití silných stránek k podpoře příležitostí 

Vzrůstající atraktivitu celospolečenského trendu podpory celoživotního vzdělávání a 

profesního vzdělávání lze využít ke zvýšení zájmu o výuku v rekvalifikačních a zájmových 

kurzech pro dospělé.  

Vzhledem k tomu, že v hlavním městě Praze působí řada odborných škol s kvalitním vybavením 

i personálními kapacitami, je možné vybudovat na těchto školách síť multifunkčních center 

celoživotního učení i celoživotního poradenství a umožnit tím ve větší míře zapojení odborníků 

z praxe do výuky. 

Využití příležitostí k eliminaci slabých stránek 

Vytvoření sítě multifunkčních center celoživotního učení a následné rozsáhlejší zapojení 

odborníků z praxe do výuky může napomoci alespoň zčásti odstranit nedostatek zkušeností 

některých škol s realizací rekvalifikačních kurzů ve spolupráci s firmami.  

Vznik sdíleného centra celoživotního učení pro ostatní školy by umožnil lépe koordinovat 

činnosti v oblasti dalšího profesního rozvoje na území hl. m. Prahy. Účinná koordinace činností 

by napomohla mimo jiné i odstranit určitou administrativní těžkopádnost v oblasti navázání 

spolupráce se školami / centry celoživotního vzdělávání.  

Využití příležitostí k odvrácení hrozeb 

Vyšší zapojení odborníků z praxe do procesu rozvoje celoživotního učení zvýší kvalitu dalšího 

vzdělávání, a tím následně i úroveň certifikovaných rekvalifikací. Pokud by se zároveň podařilo 

více motivovat pedagogické pracovníky škol k jejich zapojení do činností v centrech 

celoživotního vzdělávání, lze předpokládat také zvýšení prestiže center celoživotního učení 

v očích veřejnosti i zaměstnavatelů. Tento trend by mohl následně vést i ke zlepšení doposud 

málo významné pozice škol jako center dalšího profesního rozvoje mezi ostatními intervencemi 

KAP.  

Snížení hrozeb ve vztahu k slabým stránkám 

Účinná koordinace činností v roli škol jakožto center dalšího profesního rozvoje na území hl. 

m. Prahy by mohla přispět k lepší informovanosti o nabídce možností dalšího profesního 

vzdělávání v Praze. Efektivní koordinací by se zároveň mohla snížit i obávaná administrativní 

zátěž škol, jež je spojena s realizací činností v oblasti celoživotního učení. 

 

 

 

 

 



Analýza potřeb v hlavním městě Praze II 
 

 Stránka 37 

9.3 Hodnocení potřeb rozvoje škol jako center dalšího profesního rozvoje 

# Potřeby – Rozvoj škol jako center dalšího profesního rozvoje 

Bo

d 

1-5 

1 

Podpořit různé formy zapojení škol zřizovaných na území HMP do Národní 

soustavy kvalifikací. Podpořit vznik tzv. autorizovaných osob ve školách zřízených 

na území HMP v rámci Národní soustavy kvalifikací. 

2 

2 

Podpořit realizaci rekvalifikačních a vzdělávacích kurzů na školách. Vytvořit 

otevřený prostor pro celoživotní učení, včetně uznávání výsledků neformálního 

vzdělávání i formálního učení.  

4 

3 
Podporovat dostupnost a rovnost šancí v přístupu ke vzdělávacím příležitostem 

během celého životního cyklu.  

4 

4 

Z pohledu dospělé osoby (vč. žáků nebo studentů, kteří předčasně opustili 

vzdělávací systém a nyní by se rádi do školy vrátili) by měla škola jasně 

propagovat, které služby v oblasti kariérového poradenství pro veřejnost nabízí. 

Zajistit funkční systém celoživotního kariérového poradenství.  

4 

5 
Podpořit odborné vzdělávání ve sféře dalšího profesního vzdělávání zaměstnanců 

škol a školských zařízení.  

3 

6 

Podpořit vzdělávání starší generace. Zajistit metodickou podporu koncepce 

vzdělávání seniorů středními a vyššími odbornými školami s využitím 

mezigeneračního učení. Zajistit podporu celoživotního vzdělávání ve spolupráci 

s univerzitami třetího věku.  

4 

7 
Zavést nová místa v základních uměleckých školách pro poskytování vzdělávání v 

Akademiích umění a kultury pro seniory z HMP. 

3 

8 

Podpořit občanské vzdělávání – environmentální vzdělávání občanů, finanční 

gramotnost, digitální gramotnost, výuka cizích jazyků, výchova ke zdraví, právní 

gramotnost a další.  

3 

9 
Podpořit vzdělávání cizinců v rámci center celoživotního učení za účelem jejich 

integrace a profesního rozvoje. 

3 

10 

V rámci stávajících zařízení podpořit chod a rozvoj tzv. Aktivačních center. Tato 

centra nabízí vzdělávání pro těžce zdravotně postižené a představuje tak možnost 

celoživotního vzdělávání pro žáky do 26 let i dospělé občany s těžším mentálním 

postižením). 

2 

11 

Zajistit kvalitnější technické vybavení center celoživotního učení. Podpořit 

výraznější propojení center celoživotního učení s velkými zaměstnavateli. Formou 

propagace zvýšit povědomí o existujících centrech celoživotního učení. 

2 

12 

Podpořit vyšší míru prezentace center celoživotního vzdělávání mezi 

zaměstnavateli. Podpořit rozšíření nabídky dalšího vzdělávání a rekvalifikací 

zaměstnanců a rovněž i rekvalifikačních kurzů realizovaných centry celoživotního 

učení. 

2 

13 

Napomoci k odstranění administrativní zátěže, která je překážkou v navazování 

spolupráce mezi zaměstnavateli a centry celoživotního učení. Podpořit nabídku 

zájmového vzdělávání a volnočasových kurzů. 

2 

14 

Navýšit financování center celoživotního vzdělávání. Podpořit zvýšení odborné 

úrovně center celoživotního vzdělávání. Podpořit komplexní nabídky spolupráce 

ze strany center celoživotního vzdělávání směrem k zaměstnavatelům. Podpořit 

důraz na propagaci zaměstnavatelů v případě jejich finanční podpory na vybavení 

a činností center celoživotního učení. 

2 

 



Analýza potřeb v hlavním městě Praze II 
 

 Stránka 38 

10 Podpora inkluze 

 

Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2020 je mimo jiné zaměřena na snižování 

nerovností ve vzdělávání. Formuluje požadavek na snížení nerovností ve vzdělávání 

komplexním posilováním kvality celé vzdělávací soustavy. Je nutné vytvářet podmínky a 

uplatňovat účinné postupy pro efektivní prevenci a kompenzaci zdravotních, sociálních, 

kulturních a jiných osobnostních znevýhodnění. Tyto nerovnosti by měly být v dosahovaných 

výsledcích co nejméně předurčovány faktory, které nemůže jedinec ovlivnit. Cílem by mělo 

být, aby všichni žáci a studenti dosáhli alespoň základní společné úrovně znalostí a dovedností. 

Inkluzivní vzdělávání vychází z požadavku přizpůsobení edukačního prostředí žákům. 

V takovém prostředí lze pracovat s heterogenní skupinou žáků a akceptovat tak různorodost 

pohlaví, etnicity, kultury, jazyka, sociálního prostředí, popř. věku; lze také pracovat s různou 

úrovní předpokladů včetně žáků se speciálními vzdělávacími potřebami či mimořádným 

nadáním. Inkluzivní vzdělávání dává možnost vytvoření „školy pro všechny“. 

10.1 Problémy a jejich příčiny v oblasti podpory Inkluze 

Z hlediska systémového jsou základními problémy především: Nedostatek finančních 

prostředků ze strany MŠMT; nedostatečná kooperace různých typů vzdělávacích zařízení; 

nedostatečná informovanost klíčových cílových skupin jako jsou rodiče dětí a žáků, pedagogičtí 

pracovníci a vedoucí pracovníci škol a školských zařízení; nedostatečná dostupnost pomůcek a 

nástrojů pro žáky a studenty se speciálními vzdělávacími potřebami; nejasná úloha asistenta 

pedagoga, jeho kompetenčního rámce a způsobů spolupráce s pedagogem; nedostatečné 

kvalifikace pedagogů pro práci s žáky a studenty se speciálními vzdělávacími potřebami. 

Příčinou těchto problémů je fakt, že téma inkluzivního vzdělávání je dlouhodobě vnímáno 

poměrně kontroverzně, a to jak ze strany politiků, tak i široké veřejnosti a samotných 

pedagogických pracovníků. Problémem je rovněž i nedostatečná informovanost a motivace 

pedagogických pracovníků. Do nedávna také nebyla oblast inkluzivního vzdělávání jasně 

ukotvena legislativou, změna v této oblasti pak přináší problém distribuce změny z úrovně 

systémové na úroveň praxe. Vždy je pociťován citelný nedostatek finančních prostředků. 

V tematickém okruhu týkajícím se osob se speciálními vzdělávacími potřebami jsou 

vnímány následující problémy: Prostředí škol často nevyhovuje požadavkům osob se 

speciálními vzdělávacími potřebami; schází metodika a informovanost zřizovatelů a řídících 

orgánů škol a školských zařízení v tom, jak poskytnout kvalitní vzdělání osobám se SVP; SŠ a 

VOŠ dostatečně nereflektují požadavky trhu práce a možnosti umístění žáků a studentů se SVP; 

nedostatečná podpora nadaných žáků a studentů. Příčinou těchto problémů je špatná distribuce 

informací a metodik ze strany MŠMT, které by pomáhaly přenášet systémové změny do praxe; 

žáci nebo studenti se SVP jsou často vymezováni jako žáci nebo studenti se zdravotním nebo 

mentálním hendikepem, přičemž je opomíjeno, že mimořádně nadaní žáci a studenti jsou také 

osobami se SVP. Další problém představuje již zmíněný nedostatek finančních prostředků od 

MŠMT. 



Analýza potřeb v hlavním městě Praze II 
 

 Stránka 39 

10.2 SWOT analýza tématu podpora inkluze 

       

Diagram 7: SWOT analýza podpory inkluze 

Silné Slabé 

• Kvalitní úroveň speciálních škol a zařízení pro 

žáky se speciálními požadavky na vzdělávání 

• Nedostatečné vzdělání některých 

pedagogických pracovníků v oblasti inkluze  

• Snaha škol o vybudování prostředí bez bariér 

vhodného i pro osoby se speciálními 

vzdělávacími potřebami 

• Nadměrná administrativní zátěž pracovníků 

v oblasti inkluze 

• Snaha aktérů v oblasti společného vzdělávání 

sdílet zkušenosti pomocí seminářů, workshopů 

a vzdělávacích aktivit 

• Nedostatečná informovanost pedagogických 

pracovníků o inkluzivním vzdělávání  

• Dobrá orientace v oblasti inkluze u 

výchovných poradců, rostoucí důraz na inkluzi 

v oblasti kariérového poradenství 

• V problematice inkluzivního vzdělávání jsou 

často opomíjeni mimořádně nadaní žáci a 

studenti 

•Dosavadní zkušenosti a dobrá praxe v oblasti 

podpory inkluze v KAP I 

  

• Pedagogické fakulty aktuálně začínají 

doplňovat obsah studia budoucích pedagogů o 

témata související s inkluzí 

  

Příležitosti Hrozby 

• Podpořit nadání a talent žáků a studentů 

vytvářením vhodných studijních podmínek, 

vytvořit funkční diagnostiku žáků s nadáním 

• Obtížná komunikace s rodiči žáků se 

speciálními vzdělávacími potřebami 

•  • Nedostatečná podpora od zřizovatelů škol 

• Zajištění vyšší motivace pedagogických 

pracovníků ke vzdělávání v oblasti inkluze 

• Nezajištění odpovídajících materiálně 

technických podmínek a potřebných kapacit 

škol 

• Zajistit další vzdělávání pedagogických 

pracovníků v oblasti inkluze 

• Nedostatečná motivace škol k zavádění 

opatření pro realizaci inkluzivního vzdělávání  

• Naučit rodiče vnímat potřeby jejich dítěte a 

stanovovat mu přiměřené a dosažitelné cíle 

 

• Zajistit osvětu prostřednictvím workshopů a 

informačních materiálů   

• Motivovat zaměstnavatele k řešení 

problematiky uplatnění osob se speciálními 

vzdělávacími potřebami na trhu práce 
  

• Využití mimoškolních aktivit jako nástroje 

inkluzivního vzdělávání a prevence 

předčasných odchodů ze vzdělávacího systému   

 



Analýza potřeb v hlavním městě Praze II 
 

 Stránka 40 

Využití silných stránek k podpoře příležitostí  

V rámci fungování speciálních škol se lze inspirovat, jak pracovat s žáky se speciálními 

vzdělávacími potřebami, ale také jak vhodně upravit prostředí škol v rámci bezbariérovosti. 

Speciální školy mohou být hodnotným zdrojem informací a zkušeností i při organizaci 

seminářů, workshopů a školení.  

Podporou workshopů, seminářů a vzdělávacích aktivit lze motivovat pedagogické pracovníky 

k zájmu o inkluzi. Skrze kvalitně organizované aktivity lze také zajistit osvětu pedagogických 

pracovníků  například i v oblasti práce s mimořádně nadanými žáky, způsobů vhodné 

komunikace s rodiči a organizaci mimoškolních aktivit. 

V rámci informovanosti pedagogických pracovníků ve školách a iniciaci vhodných aktivit lze 

využít dobré znalosti problematiky inkluze u výchovných poradců, a to například podporou 

jejich vzdělávání nebo motivačními odměnami.  

  

Využití příležitostí k eliminaci slabých stránek  

Podporou vhodných studijních podmínek pro nadané žáky a studenty a vytvořením funkční 

diagnostiky pro žáky s nadáním, jsou klíčové aktivity pro zlepšení pozice této cílové skupiny.  

Podporou workshopů, seminářů a vzdělávacích aktivit lze zvýšit reálné povědomí 

pedagogických pracovníků o oblasti inkluzivního vzdělávání, ale například i pomoci jim do 

jisté míry zvládat administrativní zátěž s touto oblastí spojenou. 

  

Využití příležitostí k odvrácení hrozeb  

Pomocí vzdělávání pedagogických pracovníků a na základě pozitivních zkušeností z KAP I 

pomoci školám komunikovat s rodiči žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. 

Na základě zkušeností a pomocí příkladů dobré praxe z realizace KAP I pomoci školám 

s motivací k zavádění opatření na podporu inkluze. V rámci KAP II zvýšit podporu škol ze 

strany zřizovatele v oblasti podpory zavádění inkluzivních opatření.   

  

Snížení hrozeb ve vztahu k slabým stránkám  

Řadu uvedených slabých stránek lze do značné míry pozitivně ovlivnit za předpokladu, že školy 

získají patřičnou podporu od zřizovatele. S tím souvisí i zajištění potřebného materiálně 

technického vybavení škol.  

 Podporou motivace škol k dalšímu zavádění inkluzivních opatření lze dosáhnout zlepšení 

úrovně vzdělání pedagogických pracovníků v oblasti inkluze.  

 

 



Analýza potřeb v hlavním městě Praze II 
 

 Stránka 41 

10.3 Hodnocení potřeb podpory inkluze 

# Potřeby – Rozvoj škol jako center dalšího profesního rozvoje 

Bo

d 

1-5 

1 

Podpořit spolupráci mezi poradenskými zařízeními, školami, školskými zařízeními 

a dalšími subjekty poskytujícími služby dětem, žákům a studentům se speciálními 

vzdělávacími potřebami. Systémové propojení poskytovaných služeb, ale i jejich 

odpovídající ekonomické zabezpečení a odborná připravenost poradenských 

pracovníků. 

5 

2 

Zajistit podporu pravidelného přenosu informací o možnostech volnočasových 

aktivit, které jsou určeny pro děti cizinců a jejich české vrstevníky, mezi všemi 

pedagogickými subjekty, neziskovým sektorem a rodiči. 

3 

3 
Podporovat integraci osob se zdravotním postižením a odstraňovat bariéry ve 

vzdělávání.  

5 

4 

Všestranná podpora dětí a žáků s odlišným mateřským jazykem. Zapojit studenty 

VŠ ve vzdělávání osob s odlišným mateřským jazykem, například v rámci 

studentských praxí.  

3 

5 

Podpořit přirozenou výchovu dětí a žáků k respektu odlišné kultury. Podpořit 

multikulturní výchovu a interkulturní vzdělávání, předávání znalostí o 

národnostech, etnických minoritách a otázkách migrace v kontextu etických hodnot 

jejich socio-kulturního prostředí. Rozvoj interpersonálních kompetencí, tolerance 

a vzájemného porozumění při komunikaci a jednání s lidmi odlišných kultur a 

tradic. 

3 

6 

Zajistit vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti problematiky integrace cizinců 

a multikulturní výuky. Podpořit pořádání workshopů, seminářů a tematických 

setkávání zaměřených přímo na cílovou skupinu, podporovat tak všeobecnou 

informovanost o multikulturalismu a podpořit i samotnou integraci cílové skupiny. 

4 

7 
Mimořádně nadaným žákům a studentům zajistit dostatečnou podporu, péči a 

uplatnění jejich nadání. Zajistit těmto osobám také odpovídající finanční podporu. 

4 

8 

Zajistit vzdělávání pedagogických pracovníků a vedoucích pedagogických pracovníků 

v oblasti práce s mimořádně nadanými žáky a studenty. Podpořit pořádání workshopů, 

seminářů a tematických setkávání zaměřených přímo na mimořádně nadané žáky a 

studenty. 

5 

9 

Podpořit realizaci workshopů o inkluzivním vzdělávání pro pedagogické pracovníky 

tak, aby mohli sdílet zkušenosti mezi školami. Zajistit distribuci souhrnných 

informačních materiálů o dané problematice. Motivovat školy i pedagogické 

pracovníky k zájmu o problematiku inkluzivního vzdělávání. 

4 

10 

Podpořit realizaci workshopů pro žáky a studenty za účelem propagace mimoškolních 

aktivit, které budou sloužit jako podpora inkluzivního vzdělávání. Vytvořit informační 

materiály pro rodiče ohledně vybraných mimoškolních aktivit. Podpořit spolupráci 

škol s neziskovými organizacemi, které se orientují na problematiku inkluzivního 

vzdělávání. 

2 

11 

Podpořit spolupráci škol se zaměstnavateli, neziskovými organizacemi a domy dětí a 

mládeže ohledně prevence předčasných odchodů ze vzdělávacího systému formou 

realizace mimoškolních aktivit. Zajistit propagační materiály a konání workshopů k 

podpoře této spolupráce. 

3 

12 

Podpořit využívání sociometrie k identifikaci žáků ohrožených vyloučením z 

kolektivu. Předcházet sociálně patologickým jevům cílenou prací na zjišťování 

klimatu školy.   

5 



Analýza potřeb v hlavním městě Praze II 
 

 Stránka 42 

13 

Zlepšit koordinaci asistentů pedagoga a práci pedagogických pracovníků s asistenty 

pedagoga, a to například formou vhodných workshopů, seminářů a metodických 

materiálů. 

4 

14 

Podpořit sdílení dobré praxe mezi pedagogickými pracovníky, vedoucími 

pedagogickými pracovníky, výchovnými poradci, školními psychology a školními 

speciálními pedagogy. 
 

5 

 

11 Nepovinná témata 

 

Mezi nepovinná témata bylo zařazeno několik oblastí intervencí. Jedním z nich je podpora 

vzdělávání v cizích jazycích, které je v České republice dlouhodobou prioritou. Řada 

strategických dokumentů identifikuje také potřebu rozvoje IT dovedností, a to jak u 

pedagogických pracovníků, tak u žáků a studentů. Mezi další, neméně důležitá, nepovinná 

tématy byla zařazena problematika prevence rizikového chování a řešení jeho následků, 

výchova ke zdravému životnímu stylu a rozvoj tělovýchovných aktivit, výuka a rozvoj sociální 

gramotnosti, společenských a kulturních hodnot a humanitních věd dotýkajících se etiky a 

religionistiky. 

11.1 Hodnocení potřeb nepovinných témat  

 

Tab. Hodnocení potřeb nepovinných témat: Výuka jazyků, IT dovednosti a sociální 

klima ve školách 

# 
Potřeby – Nepovinná témata: Výuka jazyků, IT dovednosti a sociální klima 

ve školách 

Bo

d 

1-5 

1 Podpořit pedagogy ve studiu metodiky výuky cizích jazyků, zajištění dostatečného 

počtu učitelů cizích jazyků a jejich soustavné další vzdělávání.  

 5 

2 
Zajistit udržení metropolitního programu středoškolské jazykové výuky, 

spolupráce se zahraničními školami při realizaci výměnných programů pro žáky, 

studenty a pedagogy. 

 5 

3 Podpořit grantové programy jazykového vzdělávání na ZŠ, ZUŠ a SŠ. Podpořit 

organizaci jazykových soutěží a olympiád. 

 5 

4 Podpořit mobilitu žáků, studentů a pedagogů v rámci výuky cizích jazyků.  5 

5 
Podpořit ve vzdělávání cizích jazyků i ty pedagogické pracovníky, kteří se přímo 

nepodílejí na výuce cizích jazyků. 

 5 

6 
Podpořit pořízení nových a modernizaci stávajících informačních technologií 

určených zejména pro výuku žáků a studentů ve školách, vybavení škol didaktickou 

technikou a zavádění nových pomůcek podporujících interaktivní výuku. 

 5 



Analýza potřeb v hlavním městě Praze II 
 

 Stránka 43 

7 
Výchova žáků a studentů k bezpečnému užívání ICT a zapojení ICT do ostatních 

předmětů. Podpořit výuku kybernetické bezpečnosti. 

 5 

8 
Podpořit vzdělávání pedagogů v oblasti informačních technologií, ICT a 

kybernetické bezpečnosti. 

 5 

9 

Podpořit další rozvoj a vzdělávání pedagogických pracovníků, školních psychologů 

a metodiků prevence rizikového chování. Zajistit jejich efektivní spolupráci a 

rozšířit spolupráci škol s rodiči. Důsledná prevence v oblasti šikany a kyberšikany, 

a to i ve vztahu k pedagogickým pracovníkům.  

 5 

10 

Vzdělávání a osvěta pedagogických pracovníků a dalšího personálu škol a 

školských zařízení v oblasti prevence rizikového chování, včetně řešení následků 

rizikového chování. 

 5 

11 

Podpořit při získávání gramotnosti v oblasti zdravého životního stylu a tělovýchovy 

tělovýchovných pedagogů s cílem dosažení příslušných vědomostí a dovedností. 

Podpořit vzdělávání pedagogických pracovníků ve výchově žáků a studentů k 

zdravému životnímu stylu. 

 5 

12 

Podpořit zařízení školního stravování v různých oblastech jejich činnosti. 

Metodická podpora pro oblast implementace legislativních změn souvisejících se 

školním stravováním. Zlepšení postavení pracovníků ve školním stravování, 

odborný výcvik kuchařů (zavádění inovativních postupů, dietní, čerstvé suroviny 

apod.). 

 4 

13 

Podpořit výuku sociální gramotnosti, rozvoj společenských a kulturních hodnot a 

výuku etiky. Podpořit výuku religionistiky v rámci průřezových témat nebo v rámci 

konkrétních vyučovacích předmětů (např. občanská výchova/nauka). 

 5 

14 
Podpořit realizaci příslušných aktivit také u MŠ a ZŠ a to s ohledem na průnik témat 

intervencí s místními akčními plány (MAP). 

 5 

 


